Дело № 1 -22 /2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Шуя Ивановской области 7 февраля 2025 года

Шуйский городской суд ФИО1 составе председательствующего судьи Стерховой Л.И., при секретаре Г., с участием государственного обвинителя М., защитника- адвоката Ч., подсудимой Б., представителя потерпевшего М., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей 5 классов образования, в браке не состоящей, несовершеннолетних детей и иных иждивенцев не имеющей, самозанятой, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159.2, ч.1 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Б. совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (далее – ФЗ-256, Федеральный закон) установлены дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий, обеспечивающих этим семьям достойную жизнь.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, - меры, обеспечивающие возможность улучшения жилищных условий, получения образования, социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, а также повышения уровня пенсионного обеспечения с учетом особенностей, установленных настоящим Федеральным законом (далее - дополнительные меры государственной поддержки).

Материнский (семейный) капитал (далее МСК) – средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных настоящим Федеральным законом.

Государственный сертификат на материнский (семейный) капитал –именной документ, подтверждающий право на дополнительные меры государственной поддержки (далее сертификат).

Частью 1 статьи 3 Федерального закона определено, что право на дополнительные меры государственной поддержки возникает при рождении (усыновлении) ребенка (детей), имеющего гражданство Российской Федерации, у следующих граждан Российской Федерации, не зависимо от их места жительства: у женщин, родивших (усыновивших) второго ребенка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, и у женщин, родивших (усыновивших) первого ребенка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно части 3 статьи 5 Федерального Закона решение о выдаче либо об отказе в выдаче сертификата выносится территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации в срок, не превышающий пяти рабочих дней с даты приема заявления о выдаче сертификата или поступления в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведений, содержащихся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния. 

Согласно части 8 статьи 5 Федерального Закона лица, подавшие заявление о выдаче сертификата, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, содержащихся в представляемых ими документах.

Частью 1 статьи 7 Федерального закона установлено, что распоряжение средствами (частью средств) МСК осуществляется лицами, указанными в частях 1 и 3 статьи 3 Федерального закона, получившими сертификат, путем подачи в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации непосредственно, либо через многофункциональный центр заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала (далее - заявление о распоряжении), в котором указывается направление использования материнского (семейного) капитала в соответствии с Федеральным законом.

В соответствии с частью 3 статьи 7 Федерального закона лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами МСК в полном объеме, либо по частям для улучшения жилищных условий. 

Согласно части 6 статьи 7 Федерального закона предусмотрено, что заявление о распоряжении может быть подано в любое время по истечении трех лет со дня рождения (усыновления) ребенка, в связи с рождением, усыновлением которого возникло право на дополнительные меры государственной поддержки, за исключением случаев, предусмотренных частью 6.1 настоящей статьи. 

Согласно части 6.1 статьи 7 Федерального закона заявление о распоряжении может быть подано в любое время со дня рождения (усыновления) ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого возникло право на дополнительные меры государственной поддержки, в случае необходимости использования средств (части средств) материнского (семейного) капитала на уплату первоначального взноса и (или) погашение основного долга и уплату процентов по кредитам или займам на приобретение (строительство) жилого помещения, включая ипотечные кредиты, предоставленным гражданам по кредитному договору (договору займа), заключенному с организацией, в том числе кредитной организацией.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 10 Федерального закона средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели. 

В соответствии с частью 5 статьи 10 Федерального закона правила направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий устанавливаются Правительством Российской Федерации.

На основании части 1 статьи 8 Федерального закона заявление о распоряжении подлежит рассмотрению территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации в срок, не превышающий десяти рабочих дней с даты приема заявления о распоряжении со всеми необходимыми документами (их копиями, верность которых засвидетельствована в установленном законом порядке), по результатам которого выносится решение об удовлетворении или отказе в удовлетворении заявления о распоряжении. 

Согласно части 7 статьи 8 Федерального закона в случае удовлетворения заявления о распоряжении территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации обеспечивает перевод средств материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении в порядке и сроки, которые устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Согласно пункту «ф» части 9 «Правил подачи заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала и перечня документов, необходимых для реализации права распоряжения средствами материнского (семейного) капитала», утвержденных приказом Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ N 149н, в заявлении указывается: информация о достоверности представленных в заявлении сведений, а также информированности заявителя об ответственности за достоверность представленных сведений.

В соответствии с пунктом 6 «Правил подачи заявления о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и выдачи государственного сертификата на материнский (семейный) капитал (его дубликата) и формы государственного сертификата на материнский (семейный) капитал», утвержденным Приказом Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ N138н, в без заявительном порядке сертификат оформляется на основании сведений о рождении (усыновлении) ребенка, полученных территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации по месту регистрации акта о рождении (усыновлении) из федеральной государственной информационной системы "Единый государственный реестр записей актов гражданского состояния", в случае обеспечения получения территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации необходимой информации для осуществления оформления сертификата.

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №236-ФЗ с ДД.ММ.ГГГГ создан Фонд пенсионного и социального страхования РФ путем реорганизации государственного учреждения – Пенсионного фонда РФ с одновременным присоединением к нему Фонда социального страхования РФ, объединившим функции Пенсионного фонда РФ и Фонда социального страхования РФ. В соответствии с постановлением Правления Пенсионного фонда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №п государственное учреждение Отделение пенсионного фонда по 

<

адрес> и ФИО2 реорганизовано в форме присоединения к нему Главных управлений Пенсионного форда РФ №-№, а постановлением Правления Пенсионного фонда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №п Государственное учреждение Отделение Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> и ФИО2 переименовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> и ФИО2. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, к Б. на территории 

<

адрес> И. обратилось неустановленное лицо, предложившее последней совершить хищение в крупном размере бюджетных денежных средств МСК, путем обмана сотрудников Пенсионного Фонда Российской Федерации путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о возникновении у нее права на получение и распоряжение средствами МСК, а именно: оказать ей содействие в регистрации в органах ЗАГС факта рождения ребенка и оформления соответствующих подтверждающих документов, что влечет за собой автоматически предоставление на ее имя государственного сертификата материнского (семейного) капитала, предоставив которые впоследствии, Б. сможет осуществить приобретение жилого помещения для себя за счет бюджетных денежных средств МСК. При этом Б. должна была данному неустановленному лицу выплатить 40.000 рублей за выполнение вышеуказанных действий. В указанные выше период времени и месте Б. на предложение неустановленного лица согласилась, вступив с последним из корыстных побуждений в преступный сговор, направленный на хищение в крупном размере бюджетных денежных средств МСК, путем обмана сотрудников Пенсионного Фонда Российской Федерации и предоставления им заведомо ложных, недостоверных сведений о возникновении у нее права на получение, а так же распоряжение средствами МСК. При этом Б. и неустановленное следствием лицо распределили между собой роли в совершении преступления в соответствии с вышеуказанным предложением неустановленного лица. 

Реализуя свой преступный умысел, Б. в соответствии с достигнутой ранее договоренностью и распределением ролей в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории центральной части 

<

адрес> И., передала неустановленному соучастнику преступления свой паспорт гражданина Российской Федерации для оформления поддельного документа о рождении ребенка, с целью его дальнейшего использования для получения денежных средств МСК. 

После этого, в выше указанный период времени, неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с Б., группой лиц по предварительному сговору, неустановленным способом организовал внесение через Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Измайлово Органом ЗАГС 

<

адрес> № ДД.ММ.ГГГГ фиктивной записи № акта о рождении Б. ДД.ММ.ГГГГ ребенка - Б., в связи с чем вышеуказанным органом ЗАГС ДД.ММ.ГГГГ было выдано свидетельство о рождении серия №, являющееся поддельным важным личным документом. 

На основании фиктивной записи акта о рождении №, составленной ДД.ММ.ГГГГ, сведения о рождении Б. из Федеральной государственной информационной системы «Единый государственный реестр записей актов гражданского состояния», поступили по месту регистрации акта в Государственное учреждение — Главное управление Пенсионного фонда РФ № по 

<

адрес> и ФИО2, в связи с чем указанным Учреждением ДД.ММ.ГГГГ принято решение о выдаче Б. в связи с рождением первого ребенка, Б., государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии № № в размере 524 527 рублей 90 копеек.

Таким образом, Б., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, на основании полученного поддельного документа, содержащего недостоверные сведения о рождении ею ребенка — Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р., а именно: свидетельства о рождении серия № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Органом ЗАГС 

<

адрес> №, составленного на основании записи акта о рождении ДД.ММ.ГГГГ №, получила право на установленные дополнительные меры государственной поддержки, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

В продолжение своих умышленных преступных действий, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б. согласно определенной ранее договоренности с неустановленным лицом, встретилась с последним на территории центральной части 

<

адрес> И., где получила от последнего поддельное свидетельство о рождении ребенка — Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая в действительности ею рождена не была.

В продолжение своих умышленных преступных действий, направленных на незаконное получение средств материнского (семейного) капитала в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Б., решила увеличить размер МСК, предоставив сведения в уполномоченный орган о наличии у нее ранее рожденного ребенка — Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р., понимая, что в связи с незаконно полученным свидетельством о рождении в действительности не имеет права на дополнительные меры государственной поддержки. В связи с этим, ДД.ММ.ГГГГ Б. обратилась в клиентскую службу Отделения Пенсионного фонда России по ФИО1, расположенного по адресу: ФИО1, 

<

адрес>, с заявлением об увеличении размера материнского (семейного) капитала, направленным впоследствии в Государственное учреждение — Главное управление Пенсионного фонда России № по 

<

адрес> и ФИО2, по результатам рассмотрения которого, ДД.ММ.ГГГГ принято решение о пересмотре размера материнского (семейного) капитала, с увеличением его размера до 693 144 рублей 10 копеек.

В продолжение своего совместного преступного умысла Б., действуя из корыстных побуждений, с целью завладения денежными средствами в крупном размере, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с распределенными ролями, ДД.ММ.ГГГГ обратилась в Кредитный потребительский кооператив «АЗОВО», расположенный по адресу: ФИО1, 

<

адрес>, этаж 2, помещение 12, 13, где оформила договор потребительского займа № на приобретение жилого помещения, находящегося по адресу: ФИО1, 

<

адрес>, сроком действия 395 календарных дней с момента предоставления займа, сумма кредита по которому составила 

<

***> рубля 10 копеек и сумма процентов по займу 70 000 рублей. На основании условий договора и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ КПК «АЗОВО» денежные средства в сумме 

<

***> рубля 10 копеек со счета № Ивановского отделения № ПАО «Сбербанк России» были перечислены на счет Б. №, открытый в отделении АО «ИНВЕСТТОРГБАНК» по адресу: 

<

адрес>

Полученные из КПК «АЗОВО» денежные средства Б. потратила на приобретение 

<

адрес>, приобретенной на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ у К., передав последней денежные средства наличными. В результате вышеуказанной сделки купли-продажи право собственности на 

<

адрес> перешло к Б. и зарегистрировано в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ Б., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, во исполнение отведенной ей роли в совершении преступления, находясь по адресу: 

<

адрес>, через личный кабинет застрахованного лица на сайте Социального Фонда России обратилась с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала. 

ДД.ММ.ГГГГ работниками Государственного учреждения — Главного управления Пенсионного фонда России № по 

<

адрес> и ФИО2, не подозревающими о преступном умысле Б., на основании поданного последней заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, принято решение № об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, и для погашения основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом «АЗОВО», ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 693 144 рубля 10 копеек перечислены Государственным учреждением — Главным управлением Пенсионного фонда России № по 

<

адрес> и ФИО2 на расчетный счет Кредитного потребительского кооператива «АЗОВО» №, открытый в Ивановском отделении № ПАО «Сбербанк России» г. И.. 

При этом в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Б., в соответствии с достигнутой с неустановленным соучастником договоренности, передала 40.000 рублей, как часть похищенных денежных средств, вышеуказанному неустановленному лицу за внесение через Орган ЗАГС фиктивной записи акта о рождении ребенка и выдачу поддельного свидетельства о рождении. 

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б., находясь на территории 

<

адрес> И., действуя совместно с не установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении ребенка Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не имея на то законных оснований, незаконно получила и распорядилась денежными средствами, тем самым похитила средства материнского (семейного) капитала, то есть средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации (с ДД.ММ.ГГГГ переименованного в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации) на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» в сумме 693 144 рубля 10 копеек, причинив бюджету Российской Федерации в лице распорядителя денежных средств — Государственного учреждения — Главное управление ПФР № по 

<

адрес> и ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ переименованного в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и ФИО2) материальный ущерб на указанную сумму, который в соответствии с примечанием 4 к статье 158 УК РФ является крупным размером. 

Кроме того, Б. совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (далее – ФЗ-256, Федеральный закон) установлены дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий, обеспечивающих этим семьям достойную жизнь.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, - меры, обеспечивающие возможность улучшения жилищных условий, получения образования, социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, а также повышения уровня пенсионного обеспечения с учетом особенностей, установленных настоящим Федеральным законом (далее - дополнительные меры государственной поддержки).

Пунктом 4 части 1 статьи 3 ФЗ-256 определено, что право на дополнительные меры государственной поддержки возникает при рождении (усыновлении) ребенка (детей), имеющего гражданство Российской Федерации, независимо от места их жительства: у женщин, родивших (усыновивших) второго ребенка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, и у женщин, родивших (усыновивших) первого ребенка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее - ФЗ-81) устанавливаются следующие виды государственных пособий: ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка; единовременное пособие при рождении ребенка; ежемесячное пособие по уходу за ребенком.

Согласно ст. 9 ФЗ-81 право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации. Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляются: одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации. Право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с частью шестой настоящей статьи, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением указанного пособия. 

На основании статьи 9.1 № 81-ФЗ ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, выплачивается начиная с месяца рождения ребенка, если обращение о назначении указанного пособия последовало в срок не позднее шести месяцев со дня рождения ребенка, назначается на двенадцать месяцев, но на срок не более чем до достижения ребенком возраста 17 лет.

В соответствии со ст. 11 № 81-ФЗ право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей, либо лицо, его заменяющее.

Согласно статьи 13 № 81-ФЗ право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют матери либо отцы, другие родственники, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком, подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком, либо вышедшие на работу из этого отпуска ранее достижения ребенком возраста полутора лет в соответствии с частью второй настоящей статьи. 

На основании статьи 14 № 81-ФЗ лицам, указанным в абзацах втором - пятом части первой статьи 13 настоящего Федерального закона, за исключением матерей, уволенных в период отпуска по беременности и родам, ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается со дня предоставления отпуска по уходу за ребенком до достижения ребенком возраста полутора лет.

Приказом Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ N 668н «Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей» (Далее - Приказ Минтруда России) утвержден порядок, устанавливающий правила назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей, в том числе единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Российской Федерации. 

В соответствии со статьями 5-6 вышеуказанного Порядка лица, имеющие право на получение пособий, в целях получения пособий обращаются в организации, назначающие указанные пособия, с заявлением и документами (сведениями), предусмотренными настоящим Порядком, лично либо могут их направить в организации, назначающие пособия, в форме электронных документов. 

Согласно статьи 9.1 вышеуказанного Порядка назначение пособий территориальными органами Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации осуществляется на основании заявления и документов (сведений), предусмотренных приложениями № к настоящему Порядку. Территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации пособия назначаются не позднее 10 рабочих дней с даты приема (регистрации) заявления. Выплата пособий осуществляется территориальными органами Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации через указанные получателями пособий кредитные организации не позднее 5 рабочих дней после дня назначения пособия, исходя из размеров пособий, назначенных в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». Последующие выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком осуществляются территориальными органами Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации с 1 по 25 число месяца, следующего за месяцем, за который выплачивается пособие.

В соответствии с пунктом 19 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» заявление о назначении ежемесячного пособия подаются в орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, по месту жительства (пребывания) или по месту фактического проживания, в том числе в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)".

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №236-ФЗ с ДД.ММ.ГГГГ создан Фонд пенсионного и социального страхования РФ путем реорганизации государственного учреждения – Пенсионного фонда РФ с одновременным присоединением к нему Фонда социального страхования РФ, объединившим функции Пенсионного фонда РФ и Фонда социального страхования РФ. В соответствии с постановлением Правления Пенсионного фонда РФ от ДД.ММ.ГГГГ г. №п государственное учреждение Отделение пенсионного фонда по ФИО1 реорганизовано в форме присоединения к нему территориальных органов, а постановлением Правления Пенсионного фонда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №п Государственное учреждение Отделение Пенсионного фонда РФ по ФИО1 переименовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ФИО1. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у Б., находящейся в неустановленном месте на территории 

<

адрес> И., после получения от неустановленного лица заведомо поддельного важного личного документа- свидетельства о рождении на имя Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р., серия ХI-МЮ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Органом ЗАГС 

<

адрес> №, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в виде пособий, относящихся к дополнительным мерам государственной поддержки семей, имеющих детей, путем обмана сотрудников Пенсионного фонда России и предоставления им заведомо ложных, недостоверных сведений о рождении ею вышеуказанного ребенка.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, Б., действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения обратилась с заявлением, содержащем недостоверные сведения о рождении ею ребенка - Б., в клиентскую службу Отделения Пенсионного фонда России по ФИО1, расположенного по адресу: ФИО1, 

<

адрес>, на получение единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ Отделением Пенсионного фонда России по Ивановской И. вынесены решения о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки и установлено право на получение единовременного пособия при рождении ребенка в размере 20 472 рубля 77 копеек и право на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет на период с ДД.ММ.ГГГГ, в размере 7 677 рублей 81 копейка ежемесячно. 

В результате преступных действий Б., на основании предоставленных ею заведомо поддельных документов, содержащих фиктивные сведения о рождении Б., ДД.ММ.ГГГГ работниками ОПФР по ФИО1, не подозревающими о преступном умысле Б., было произведено зачисление денежных средств на ее расчетный счет ПАО «Сбербанк России» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № по адресу: ФИО1, 

<

адрес>, в размере 20472 рубля 77 копеек, предоставленных ей в качестве единовременного пособия при рождении ребенка.

После чего, в результате преступных действий Б., на основании предоставленных ею поддельных документов, содержащих фиктивные сведения о рождении Б., работниками ОПФР по ФИО1, не подозревающими о преступном умысле Б., были произведены следующие зачисления денежных средств, предоставленные в качестве ежемесячного пособия по уходу за ребенком на ее расчетный счет ПАО «Сбербанк России» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № по адресу: ФИО1, 

<

адрес>, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 677 рублей 81 копейка, 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 25 775 рублей 51 копейка, (которая состоит из выплаты за ДД.ММ.ГГГГ года), 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 677 рублей 81 копейка, 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 677 рублей 81 копейка, 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 677 рублей 81 копейка, 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 677 рублей 81 копейка, 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 677 рублей 81 копейка, 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 677 рублей 81 копейка, 

а всего денежные средства на общую сумму 79 520 рублей 18 копеек. 

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем обмана сотрудников ОПФР и предоставления им заведомо ложных, недостоверных сведений, дающих право на получение пособий на рожденного ребенка, Б. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> И., подала заявление в электронной форме, используя личный кабинет, зарегистрированный в Федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг», на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, по результатам рассмотрения которого ДД.ММ.ГГГГ Отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ивановской И. вынесено решение об установлении Б. на период с ДД.ММ.ГГГГ ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей в размере 13 002 рубля 00 копеек, при одновременном прекращении выплаты по ранее направленному заявлению о получении пособия по уходу за ребенком до полутора лет. 

После чего, в результате преступных действий Б., на основании предоставленных ею поддельных документов, содержащих фиктивные сведения о рождении Б., работниками Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ФИО1, не подозревающими о преступном умысле Б., были произведены следующие зачисления денежных средств, предоставленные в качестве ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на ее расчетный счет ПАО «Сбербанк России» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № по адресу: 

<

адрес>, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 002 рубля 00 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 002 рубля 00 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 002 рубля 00 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 002 рубля 00 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 002 рубля 00 копеек, 

а всего денежные средства на общую сумму 65 010 рублей 00 копеек, после чего Отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ФИО1 принято решение о приостановлении выплат. 

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем обмана сотрудников Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> и предоставления им заведомо ложных, недостоверных сведений о праве на получение пособий на не рожденного ребенка - Б., Б. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, подала заявление в электронной форме, используя личный кабинет, зарегистрированный в Федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг», на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, по результатам рассмотрения которого ДД.ММ.ГГГГ Отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ивановской И. вынесено решение об установлении Б. на период с ДД.ММ.ГГГГ ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей в размере 14090 рублей 00 копеек.

После чего, в результате преступных действий Б., на основании предоставленных ею поддельных документов, содержащих фиктивные сведения о рождении Б. работниками Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ФИО1, не подозревающими о преступном умысле Б., были произведены следующие зачисления денежных средств, предоставленные в качестве ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на ее расчетный счет ПАО «Сбербанк России» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № по адресу: 

<

адрес>, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 14 090 рублей 00 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 14 090 рублей 00 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 14 090 рублей 00 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 14 090 рублей 00 копеек, 

а всего денежные средства на общую сумму 56 360 рублей 00 копеек, после чего Отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ФИО1 принято решение о прекращении выплат.

Тем самым, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б., путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении ребенка Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р., не имея законных оснований, получила и распорядилась, тем самым похитила путем обмана, денежные средства в виде пособий, относящихся к дополнительным мерам государственной поддержки семей, имеющих детей, а именно: ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком, то есть средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации (с ДД.ММ.ГГГГ переименовано в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации) на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей", в общей сумме 221 362 рубля 95 копеек, причинив бюджету Российской Федерации в лице распорядителя денежных средств — Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по ФИО1 (с ДД.ММ.ГГГГ переименовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ФИО1) материальный ущерб в сумме 221 362 рубля 95 копеек. 

Подсудимая Б. вину свою в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159.2 и ч.1 ст. 159.2 УК РФ признала полностью, согласилась с объемом предъявленного обвинения по обоим инкриминируемым преступлениям, не оспаривала квалификацию преступлений. 

По преступлению № ( в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ).

В судебном заседании подсудимая Б. отказалась от дачи показаний, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ.

На основании п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания Б., данные ею на предварительном следствие.

Так, будучи допрошенной в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ Б. показала, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она торговала на Центральном рынке 

<

адрес>, к ней подошел мужчина, который захотел приобрести у нее очки. Данного мужчину она не знала, видела в первый раз. Он купил очки и ушел. На следующий день к ней снова подошел тот же мужчина, который представился именем Артур и стал с ней разговаривать. В ходе разговора она ему рассказала о болезни матери, о том, что им негде жить и об отсутствии денежных средств. Он ее внимательно выслушал и сказал, что может ей помочь, он пояснил, что может помочь оформить на нее материнский капитал на рождение ребенка, чтобы ей было на что жить, что все документы, которые будут необходимы для получение сертификата официальные и что проблем с законом не будет. Она согласилась. Он ответил, что ему нужен только паспорт гражданина РФ на ее имя. Она ему сразу же его передала. Через какое-то время, в ДД.ММ.ГГГГ года, когда она снова торговала у центрального рынка 

<

адрес> И., к ней снова подошел данный мужчина, который передал пакет документов, а именно: паспорт РФ на ее имя, свидетельство о рождении на имя Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>. С данным мужчиной они договорились, что она ему передаст денежные средства в сумме 40 000 рублей за изготовление данных документов. По согласованию с данным мужчиной она должна была передать ему данные денежные средства после оформления материнского капитала. С пакетом документов она оформила сертификат на получение материнского капитала. После выдачи ей данного сертификата она с использованием интернет-сайта «Авито» нашла квартиру, которую хотела приобрести за счет средств материнского капитала. Данная квартира находится по адресу: 

<

адрес>. Далее ей пришлось оформить договор займа с КПК «Азово», для того, чтобы получить денежные средства материнского семейного капитала до исполнения ребенку возраста 3-х лет. Впоследствии были оформлены документы купли-продажи на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, на ее имя. В настоящее время она прописана в данной квартире. Таким образом, она незаконно реализовала средства из Федерального бюджета 693 144 рубля 10 копеек. Через какое-то время она стала оформлять документы на получение единовременного детского пособия как путем личного обращения в пенсионный фонд так и через портал «Госуслуги» через мобильный телефон, который в настоящее время сломан. Примерно через 2-3 недели ей на банковский счет ПАО «Сбербанк России» поступили денежные средства в сумме 20 472 рубля 77 копеек, которые она потратила на личные нужды, а именно одежду, продукты, лекарства, а так же часть отдала мужчине по имени «Артур».

Через некоторое время, точные даты она назвать не может, она оформила ежемесячное денежное пособие на несуществующего ребенка. Как именно она оформляла данное пособие, она сказать не может, может она оформила через приложение «Госуслуги», а возможно ходила на прием лично. После чего на её банковский счет в течении 7-8 месяцев поступали ежемесячные детские пособия в сумме 7 677 рублей. Часть данных денежных средств она отдавала мужчине по имени «Артур» согласно их договоренности. Когда летом ДД.ММ.ГГГГ ей перестали поступать на банковский счет детские пособия, то она сначала никуда не обращалась. Но около 3-4 месяцев назад она снова решила подать документы на получение ежемесячных детских пособий. Она снова подала документы через приложение «Госуслуги» и поступления на банковский счет возобновились в сумме 14 000 рублей ежемесячно на протяжении 3-х месяцев. Таким образом, она реализовывала денежные средства из Федерального бюджета. Уточняет, что когда она передала мужчине по имени «Артур» денежные средства в сумме 40 000 рублей за помощь в оформлении документов, то она его больше не видела. Никаких контактов с ним не осталось. Денежные средства она ему передавала наличными. (т. 3 л.д. 35-38).

При дополнительном допросе ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемой Б. показала, что в ДД.ММ.ГГГГ года, когда они встретились с Артуром в Центральной части 

<

адрес> И., он сообщил, что для оформления на нее материнского капитала нужен ее паспорт, он заверил ее, что сейчас так все делают и что все будет нормально. Так же Артур объяснил, что так как у него есть дочь Б., которую она родила в ДД.ММ.ГГГГ году, впоследствии сумма материнского капитала будет увеличена примерно до 650 000 рублей, и что после оформления документов он расскажет о том, как увеличить сумму материнского семейного капитала. Она поверила Артуру в то, что все будет хорошо и отдала ему паспорт. Ее паспорт со свидетельством о рождении Б., а так же со справкой о рождении Б. он вернул не более чем через неделю. В день получения документов она ознакомилась с их содержанием и понимала, что информация, связанная с рождением ею ребенка, Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является недостоверной, но так как очень хотела решить финансовые сложности, связанные со здоровьем матери, все равно воспользовалась данными документами для незаконного получения материнского капитала, а так же пособий. Б. никогда не рожала. В этот же момент она решила, что на денежные средства, которые ей будут предоставлены по сертификату на материнский капитал она приобретет недвижимость. В конце ДД.ММ.ГГГГ года она лично обратилась в пенсионный фонд 

<

адрес>, с заявлением об увеличении размера материнского капитала, предоставив фиктивное свидетельство о рождении. В конце ДД.ММ.ГГГГ года ей на мобильный телефон поступило СМС-сообщение о пересмотре размера материнского капитала с 524 527 рублей 90 копеек до 693 144 рублей 10 копеек. Для покупки квартиры с использованием сертификата на материнский капитал она лично обратилась в офис КПК «Азово», который находился в 

<

адрес>, с целью получения займа на сумму квартиры, а именно 

<

***> рубля 10 копеек. К этому моменту она уже подыскала квартиру, которую планировала приобрести. Данная квартира находилась по адресу: 

<

адрес>, ее стоимость укладывалась в начисленные ей денежные средства. Представителем организации были составлены все необходимые документы, которые были прочитаны и подписаны ею. Таким образом, КПК ей был предоставлен займ на сумму 693 144 рубля 10 копеек (из которых 70 000 рублей являлось стоимостью оказанных услуг КПК) для приобретения квартиры. В ДД.ММ.ГГГГ года деньги от КПК «Азово» в сумме 

<

***> рубля 10 копеек переведены на ее расчетный счет № АО «Инвестторгбанк», который был открыт в 

<

адрес> И.. Указанные денежные средства она сняла и в наличной форме передала собственнику квартиры. Для того, чтобы распорядится денежными средствами материнского семейного капитала в сумме 693 144 рубля 10 копеек в конце ДД.ММ.ГГГГ года она обратилась в пенсионный фонд с заявлением о распоряжении сертификатом материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, и на уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом «Азово» на приобретение жилья. Заявление было подано ею в электронном виде через личный кабинет портала гос услуг, находясь по адресу пенсионного фонда: 

<

адрес>. Впоследствии ей на мобильный телефон пришло СМС уведомление, что деньги поступили на счет КПК. 

После этого, она решила обратиться в пенсионный фонд и проконсультироваться о возможности получения всех положенных ей пособий на ребенка. ДД.ММ.ГГГГ года в пенсионном фонде 

<

адрес> ей разъяснили порядок получения и обращения за пособиями. Так, ДД.ММ.ГГГГ года она лично обратилась в пенсионный фонд 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении единоразового пособия при рождении ребенка и с заявлением о предоставлении пособия по уходу за ребенком до достижения возраста полутора лет. Впоследствии единоразовое пособие в размере около 20 000 рублей было начислено на ее расчетный счет ПАО «Сбербанк», а также на тот же счет ежемесячные пособия в размере около 7 000 рублей. Данное пособие она получала около полугода. В ДД.ММ.ГГГГ года она, находясь на территории 

<

адрес> И., через личный кабинет в едином портале государственных услуг обратилась в пенсионный фонд с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. Какие при этом ей были предоставлены документы она не помнит в настоящее время. Впоследствии данное пособие в размере около 13 000 рублей было начислено на ее расчетный счет ПАО «Сбербанк». Данное пособие она получала около полугода. Примерно через полгода, выплата пособия прекратилась, она подумала о том, что возможно в системе произошла какая-то ошибка и решила повторно обратиться с заявлением о предоставлении пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. Так, в ДД.ММ.ГГГГ года она, находясь на территории 

<

адрес> И., путем обращения через личный кабинет в едином портале государственных услуг обратилась в пенсионный фонд с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. Впоследствии данное пособие в размере около 14 000 рублей было начислено на ее расчетный счет ПАО «Сбербанк». Данное пособие она получала около четырех месяцев, после чего выплата пособия прекратилась. Она решила узнать, в связи с чем прекратилась выплата и позвонила в пенсионный фонд, сотрудниками пенсионного фонда ей было сказано, что у нее выявлена какая-то ошибка с банковской картой, она испугалась и решила больше не подавать никаких сведений о начислении пособий (т. 3 л.д.40-44).

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой Б. показала, что вину в совершении обоих преступлений она признает полностью, с суммой ущерба согласна ( том 3 л.д. 73-75).

В суде подсудимая Б. полностью подтвердила данные показания, сообщив суду о добровольности их дачи, без давления со стороны правоохранительных органов. Также пояснила, что не оспаривает квалификацию обоих преступлений, при этом согласна с вмененным квалифицирующим признаком по ч.3 ст.159.2 УК РФ « группой лиц по предварительному сговору» и « совершенное в крупном размере». Суду пояснила, что в указанное в обвинение время она предварительно договорилась с неизвестным ей ранее мужчиной по имени Артур о совместном хищении денежных средств. Данный мужчина ей предложил решить её финансовые проблемы. Пояснив, что он может сделать пакет документов, с помощью которого она сможет получить федеральные денежные средства в виде сертификата на материнский семейный капитал, а потом и распорядиться ими, приобретя жилое помещение. Она сильно нуждалась в денежных средствах, у неё болела престарелая мать и отсутствовали деньги, также не было собственного жилого помещения. Она понимала, что мужчина предложил ей совершить преступление, о чем она ему и сообщила, но он уверил её, что так все делают. Она согласилась на предложение данного мужчины, при этом они заранее обговорили, что мужчина должен был сделать свидетельство о рождении ребенка и передать ей пакет документов, необходимых для получения сертификата МСК. Также они договорились, что на основании данного пакета документов она сможет в дальнейшем распорядиться данными денежными средствами путем покупки квартиры, оформив кредит, а потом из полученных денег часть отдать данному мужчине в сумме 40 000 рублей. Без данного мужчины она не смогла бы совершить преступление и даже у неё не возникло бы умысла на это. Мужчине она передала свой паспорт, после чего через несколько дней она снова встретилась с данным мужчиной и получила от него пакет документов, какие там находились документы она не помнит, но среди них было свидетельство о рождении ребенка. где матерью была указана она. После этого, она сразу же стала подыскивать себе квартиру, чтобы расплатиться средствами МСК. Сертификат МСК она лично не получала, только обратилась через портал гос.услуг с заявлением об его увеличении, так как узнала, что сумму МСК можно увеличить, так как у неё имелась ранее рожденная дочь. Затем также она обращалась и за пособиями по рождению ребенка. Часть полученных из федерального бюджета денежных средств в размере 40 000 рублей она затем передала данному мужчине по имени Артур, он был в курсе всех её действий, связь с ним она поддерживала по номеру телефона. После передачи ему денег больше личных встреч с ним не было. В содеянном она раскаивается, принесла в суде извинение представителю потерпевшей М., в ДД.ММ.ГГГГ года она зарегистрировалась как самозанятая, обязуется выплачивать материальный ущерб, с исковыми требованиями потерпевших согласна в полном объеме.

В ходе проверки показаний на месте, подозреваемая Б. в присутствии защитника показала место расположения клиентской службы Отделения СФР по адресу: ФИО1, 

<

адрес>, пояснив, что в данную организацию она обращалась по вопросам, связанным с увеличением размера материнского капитала, по вопросу распоряжения средствами материнского семейного капитала и предоставления ей пособий. (т. 3 л.д. 56-60).

В суде подсудимая Б. подтвердила свои показания, данные при проверке на месте.

Кроме полного признания вины подсудимой, её вина в совершении данного преступления подтверждена исследованными в суде доказательствами.

Согласно оглашенных, с согласия сторон, показаний представителя потерпевшего- Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> и ФИО2, Ц., сведения о предоставлении сертификата на материнский (семейный) капитал, а так же о распоряжении отражаются в Федеральном регистре лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки. Государственный сертификат на материнский (семейный) капитал выдан Б. в проактивном (без заявительном) порядке ДД.ММ.ГГГГ (Сертификат серия №) в размере 524 527 рублей 90 копеек. Данный сертификат выдан в связи с рождением первого ребенка- Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сведения о рождении Б. поступили из ФГИС «ЕГР ЗАГС» в филиал № Отделения СФР по 

<

адрес> и ФИО2, в связи с тем, что местом рождения Б. являлся 

<

адрес>. Данные сведения поступили в рамках межведомственного электронного взаимодействия в Федеральный регистр. На основании предоставленных сведений были сформированы запросы в целях подтверждения факта рождения ребенка — Б. и в рамках полученных ответов и отсутствии оснований для отказа, было принято решение о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал. С этого момента у Б. возникло права распоряжения данными денежными средствами. ДД.ММ.ГГГГ проактивно в личный кабинет единого портала государственных услуг Б. было направлено уведомление об оформлении государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в форме электронного документа. 

ДД.ММ.ГГГГ Б. посредством личного обращения обратилась в клиентскую службу ОПФР по ФИО1 с заявлением об увеличении размера материнского (семейного) капитала, предоставив сведения о наличии ребенка- Б., ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> сведения были направлены по месту выдачи сертификата на материнский (семейный) капитал, то есть в Филиал №. Аналогичным образом, что и указано ранее Филиалом № были направлены запросы в рамках межведомственного взаимодействия, направленные на подтверждение сведений о рождении Б. Получены ответы, подтверждающие факт рождения Б., на основании которых Филиалом № принято решение № о пересмотре размера материнского (семейного) капитала, то есть размер сертификата был увеличен до 693 144 рублей 10 копеек. ДД.ММ.ГГГГ уведомление № о пересмотре направлено в личный кабинет единого портала государственных услуг Б. ДД.ММ.ГГГГ Б. обратилась с заявлением о распоряжении сертификатом материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом «Азово» на приобретение жилья, а именно 

<

адрес> по адресу: ФИО1, 

<

адрес>, в электронном виде через личный кабинет застрахованного лица на сайте СФР. Данное заявление рассматривал Филиал №. В заявлении Б. содержались сведения об адресе места жительства Б., направлении расходования денежных средств, размер сертификата, реквизиты для перечисления КПК «АЗОВО» для перечисления денежных средств, сведения о приобретении объекта недвижимости с указанием адреса. ДД.ММ.ГГГГ Б. обратилась в ОПФР по ФИО1 с заявлением о предоставлении документов к ранее поданному заявлению на распоряжении сертификатом, дополнительно предоставив договор займа, выписку из реестра членов кооператива, платежное поручение физического лица (подтверждающее факт перечисление денежных средств на расчетный счет Б. с расчетного счета КПК «Азово»). Указанные сведения были направлены по месту выдачи сертификата на материнский (семейный) капитал, то есть в Филиал №. Была проведена правовая оценка, предоставленных документов, направлены запросы в рамках межведомственного взаимодействия. Получены ответы, на основании которых ДД.ММ.ГГГГ Филиалом № принято решение № об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 693 144 рубля 10 копеек перечислены на расчетный счет КПК «Азово» № платежным поручением №.

После перечисления денежных средств Б. дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки, прекращается, в связи с использованием средства материнского (семейного) капитала в полном объеме. Дело Б. было прекращено ДД.ММ.ГГГГ (т.2л.д.97-100).

Из оглашенных, с согласия сторон, показаний свидетеля С. следует, что она работает главным специалистом- экспертом ОСФР по ФИО1. В ее обязанности входит организация работы по материнскому и семейному капиталу. Сертификат на материнский (семейный) капитал оформляется проактивно, то есть в без заявительном порядке, на основании сведений, полученных из ФГИС «ЕГР ЗАГС». В данном случае заявление о предоставлении сертификата на материнский (семейный) капитал формируется через личный кабинет гражданина, имеющего право на его получение через единый портал государственных услуг. В данном заявлении указываются сведения о матери, о родившемся ребенке, ее страховой номер, сведения об очередности рождения. 

При просмотре сведений из Федерального регистра лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки установлено, что Б. ДД.ММ.ГГГГ осуществила подачу заявления о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал скорее всего путем электронного обращения через личный кабинет в портале государственных услуг. ДД.ММ.ГГГГ ГУ УПФР № по 

<

адрес> и ФИО2 принято решение об удовлетворении ее заявления и сертификат выдан Б. на сумму 524 527 рублей 90 копеек. С заявлением о пересмотре размера материнского капитала Б. обратилась ДД.ММ.ГГГГ, в тот же день данное заявление было рассмотрено ГУ УПФР № по 

<

адрес> и ФИО2 и удовлетворено, то есть размер сертификата, с учетом увеличения, составил 693 144 рубля 10 копеек. Так же данной гражданкой ДД.ММ.ГГГГ подано заявление через портал государственных услуг о распоряжении средствами материнского капитала в сумме 693 144 рубля 10 копеек, указав целевое направление «На погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья». ДД.ММ.ГГГГ ГУ ПФР РФ № по 

<

адрес> и ФИО2 принято решение об удовлетворении данного заявления. ДД.ММ.ГГГГ денежные средства ГУ УПФР № по 

<

адрес> и ФИО2 в сумме 693 144 рубля 10 копеек перечислены на счет КПК «Азово» (т. 2 л.д.109-112).

Согласно оглашенных, с согласия сторон, показаний свидетеля Б. следует, что она работает руководителем филиала по 

<

адрес> и 

<

адрес> комитета ФИО1 ЗАГС.

Проверив сведения, содержащиеся в ЕГР ЗАГС на гражданку Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р., установлено, что ДД.ММ.ГГГГ органом Загс Москвы № Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Измайлово составлена запись акта о рождении № на имя Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В качестве документа, подтверждающего факт государственной регистрации рождения ребенка, значится заявление лица, присутствовавшего во время родов — Б. (заявление от ДД.ММ.ГГГГ). К данному заявлению был предоставлен документ, удостоверяющий личность матери ребенка — Б. Матерью Б. вписана Б.. Данные об отце отсутствуют. Запись акта составлена по письменному уполномочию гражданина Б. матерью ребенка, то есть сама мать лично в органе ЗАГС не присутствовала. Свидетельство о рождении ребенка, а так же справка о получении пособия, была выдана так же гражданину Б. (т.2 л.д.113-114).

Допрошенная в суде свидетель П. показала, что работает директором ООО «Конэкс», до ноября 2024 года она занимала должность директора КПК «Азово», которое занималось предоставлением займов гражданам, в том числе ипотечное кредитование с использованием средств материнского семейного капитала. Для получения займа гражданин должен вступить в члены кооператива, уплатив членские взносы. Обстоятельства получения кредита гражданкой Б. она не помнит, но процедура получения всеми гражданами одинаковая.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля П., данные ею на предварительном следствие, согласно которым свидетель показала, что в ДД.ММ.ГГГГ году в КПК «Азово» в офис, находящийся по адресу: 

<

адрес>, 2 этаж, пом. 12, 13, обратилась гражданка Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р., с целью получения денежных средств в сумме 

<

***> рублей 10 копеек. Гражданка Б. пояснила, что денежные средства в указанной сумме ей нужны для приобретения квартиры, при этом она пояснила, что денежные средства она возвратит в короткие сроки, так как воспользуется сертификатом материнского семейного капитала. Б. было разъяснено о необходимости стать членом КПК, что она и сделала, написав заявление и заплатив членский взнос. Б. были предоставлены следующие документы: выписка со счета государственного сертификата на материнский капитал, сам сертификат МСК, а также паспорт, свидетельство о рождении детей, СНИЛС, страховой полис, реквизиты счета для получения денежных средств. Оснований для отказа в займе Б. не имелось, документы, предоставленные ею не вызывали сомнений в их подлинности, так как содержали все необходимые реквизиты, печати. ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ФИО1, 

<

адрес>, 2 этаж, пом. 12, 13 между Кредитным потребительским кооперативом «АЗОВО» (ИНН №) в ее лице и Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р., был заключен договор потребительского целевого займа №, согласно которому КПК обязуется предоставить, а Б. обязуется возвратить сумму займа, уплатить проценты за пользование займом. По условиям договора сумма займа составляла 693 144 рубля 10 копеек (из которых 70 000 рублей это процент за пользование займом), срок действия договора (возврата займа) составлял 395 календарных дней. Сумма займа предоставлялась заемщику в целях приобретения жилого помещения (квартиры) с кадастровым номером № общей площадью 42 кв.м, находящейся по адресу: ФИО1, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 

<

***> рубля 10 копеек с расчетного счета КПК были переведены на расчетный счет № АО «Инвестторгбанк», принадлежащий Б. Через какое-то время Б. предоставила в офис КПК расписку о получении денежных средств продавцом квартиры. ДД.ММ.ГГГГ со счета Пенсионного фонда денежные средства в сумме 693 144 рубля 10 копеек, были переведены на счет КПК. После поступления денежных средств КПК снял обременение на квартиру Б. (т.2 л.д.115-119).

После оглашения свидетель подтвердила данные показания, сообщив суду, что при допросе в ходе предварительного расследования восстанавливала события по финансовым документам. В настоящее время вспомнить точные даты и суммы без документов не может.

Согласно оглашенных, с согласия сторон, показаний свидетеля К., следует, что в её собственности имелась 

<

адрес>, находящаяся по адресу: ФИО1, 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ году ею было принято решение продать данную квартиру. Объявление о продаже квартиры она разместила на сайте «Авито». В данном объявлении ею была указана стоимость квартиры в размере 650 000 рублей. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года ей позвонила женщина, представилась О., которая сообщила, что хочет посмотреть квартиру. Они договорились с ней о приобретении данной квартиры за сумму до 623 000 рублей. Для заключения договора они договорились встретиться ДД.ММ.ГГГГ в помещении МФЦ, находящегося по адресу: ФИО1, 

<

адрес>. В назначенное время они встретились с О. по указанному адресу. Она представила три экземпляра договора купли-продажи. С условиями договора она ознакомилась, договор был подписан обоюдно. В день подписания договора О. наличным способом передала ей денежные средства, о чем ей была написана расписка. За все время О. она видела два раза. Какого-либо ребенка с ней не было. О том, откуда она взяла денежные средства на квартиру она не спрашивала. (т.2 л.д.131-133)

Согласно оглашенных, с согласия сторон, показаний К. следует, что она арендовала 

<

адрес>. Собственницей квартиры являлась пожилая женщина, имя которой она не знает. Когда она умерла, то собственником 

<

адрес> стала ее дочь К.. В ДД.ММ.ГГГГ году К. приехала к ней в квартиру с женщиной и мужчиной цыганской внешности. Как зовут мужчину не знает, женщина представилась О.. К. пояснила, что О. является новым собственником квартиры и все вопросы она теперь будет решать с ней. О. в ходе разговора сообщила, что жить пока здесь не планирует и разрешила ей продолжить здесь жить. Договор между ними в письменном виде о съеме жилья не заключался. На словах они договорились, что она будет продолжать оплачивать коммунальные услуги, при этом О. сообщила, что будет приезжать за квитанциями. За все время она видела О. дважды, с ДД.ММ.ГГГГ года более не общаются. Обстоятельства заключения договора купли-продажи ей не известны (т.2 л.д.136-140).

Допрошенный в суде, с использованием системы видеоконференцсвязи, свидетель Б. показал, что с ДД.ММ.ГГГГ года он оказывал юридические услуги гражданам, представляя их интересы в суде и государственных органах. В сети интернет у него был организован личный сайт, на котором были указаны его контактные данные. Граждане обращались к нему путем личных контактов и по телефону. В этот же период времени он оказывал гражданам помощь в регистрации рождения детей в учреждении МФЦ с целью получения ими свидетельств о рождении детей. При этом к нему обращались женщины, которые родили ребенка вне лечебного учреждения, в том числе и на дому. Они предоставляли ему документы, а именно: паспорт, удостоверяющий их личность, свидетельство о заключении брака или о расторжении брака, а также письменные данные о дате, имени, месте рождения ребенка. Данные документы направлялись ему по почте. После получения данных документов он обращался в МФЦ с заявлением о регистрации факта рождения у данных лиц ребенка, при этом он лично удостоверял факт рождения ими детей вне медицинского учреждения. После чего получал свидетельство о рождении ребенка и направлял его своим клиентам по почте. За свои услуги он получал вознаграждение около 5000 рублей. Б. возможно была его клиенткой, но лично к нему она не обращалась, обстоятельств её обращения к нему он не помнит, сам он лично с ней не знаком, мужчину по имени Артур не знает. С ДД.ММ.ГГГГ года он проживал в ФИО2, в 

<

адрес> И. никогда не был. Сам он лично никогда не присутствовал при родах своих клиентов и информацию о рождении ими детей получал лично от клиентов, данную информацию никогда не проверял.

Аналогичные показания свидетель Б. дал и при производстве предварительного расследования, которые были оглашены в суде, с согласия сторон. В данных показаниях свидетель Б. показал, что он как индивидуальный предприниматель оказывал юридические услуги гражданам. С ДД.ММ.ГГГГ года у него был сайт «vashedelo.ru» по оказанию юридических услуг. С ДД.ММ.ГГГГ года к нему по телефону через данный сайт обращались граждане для получения свидетельств о рождении на их новорожденных детей. Для оформления ему высылали курьерской доставкой по почте России либо логистической компанией «Сдэк» оригиналы паспортов родителей, информацию о ребенке, а именно: ФИО, дата рождения, место рождения, вес ребенка. После чего он подготавливал документы и подавал в органы ЗАГСа заявление лица присутствовавшего во время родов вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. После оформления свидетельств о рождении готовые документы он высылал так же по почте клиенту. Данная услуга оценивалась в размере от 3 000 рублей до 5 000 рублей, денежные средства он получал сразу по почте при получении оригиналов документов. Фактически при родах он не присутствовал. ДД.ММ.ГГГГ он был задержан и по сей день находится под стражей. Лично с Б. не знаком, возможно это его клиентка (т.2 л.д.228-230).

Из показаний свидетеля Б. следует, что она проживает с дочерью — Б.. В настоящее время ее дочь работает, имеет небольшой доход в размере 20 000 рублей. О. как может помогает ей материально, покупает лекарства продукты питания. С делами по дому ей помогает О., которую может охарактеризовать с положительной стороны. Алкогольные напитки О. не употребляет, курит сигареты, наркотические средства не употребляет. У О. есть дочь — Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Других детей у О. не было и нет. Б. ее дочь не рожала. Обстоятельства преступления ей неизвестны. Со слов Б., ей стало известно, что она приобрела квартиру. Где находится эта квартира она не знает (т. 2 л.д.141-144).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими виновность подсудимой, являются исследованные в судебном заседании письменные доказательства.

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: ФИО1, 

<

адрес>. По данному адресу находится клиентская служба ОСФР по ФИО1 (т. 2 л.д.212-213).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у подозреваемой Б. были изъяты: свидетельство о рождении Б., свидетельство № о регистрации по месту жительства Б., уведомления о регистрации в системе индивидуального учета Б.

(т. 3 л.д.46-49).

Изъятые в ходе выемки у Б. документы были осмотрены, что отражено в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемой Б. Установлено, что свидетельство о рождении, выданное ДД.ММ.ГГГГ органом ЗАГС Москвы № МФЦ района Измайлово серия XI-МЮ № содержит сведения о рождении Б., ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, матерью ребенка указана Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в графе отец сведения отсутствуют. В свидетельстве о регистрации по месту жительства № содержатся сведения о регистрации ребенка- Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту жительства по адресу: ФИО1, 

<

адрес>. Участвующая в осмотре Б. показала, что свидетельство о рождении она получила от мужчины, который представился именем «Артур». Данный документ отражает фиктивные сведения о рождении Б. В действительности она ее не рожала. (т. 3 л.д. 50-54).

Свидетельство о рождении Б., свидетельство № о регистрации по месту жительства Б., уведомление о регистрации в системе индивидуального учета Б. признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела ( том 3 л.д. 55).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у представителя потерпевшего Отделения фонда пенсионного и социального страхования по 

<

адрес> и ФИО2 изъято дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки, заведенного на гражданку Б. (т. 2 л.д.103-104), которое было осмотрено, что отражено в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ ( том 2 л.д. 197-200). При осмотре установлено, что в деле содержится, в том числе, следующие документы:

- копия решения о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный )капитал № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный на имя Б. в размере 524 527 рублей 90 копеек в связи с рождением ребенка- Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения ( том 2 л.д. 10-17);

- Копия государственного сертификата на материнский ( семейный) капитал серии МК-Э-201-2022 № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Б. ( том 2 л.д. 18).;

- решение о пересмотре размера материнского ( семейного)капитала № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Б. увеличен размер МСК до суммы 693 144 рубля 10 копеек, в связи с рождением второго ребенка ( том 2 л.д. 19);

-заявление Б. об увеличении размера МСК от ДД.ММ.ГГГГ, поданное в ОПФР по ФИО1, согласно которому заявитель указала, что имеется первая дочь- Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения ( том 2 л.д. 20-30);

-решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами МСК от ДД.ММ.ГГГГ № на улучшение жилищных условий, на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному Б. с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья в размере 693 144 рубля 10 копеек ( том 2 л.д. 32);

-заявление Б. о распоряжении средствами материнского капитала в размере 693 144 рубля 10 копеек, в котором она просит направить денежные средства в указанном размере на улучшение жилищных условий ( том 2 л.д. 33);

-договор потребительского целевого займа № МСК/48/22 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между КПК «Азово» в лице директора П. и Б., на сумму займа 

<

***> рубля 10 копеек, в целях приобретения жилого помещения ( квартиры) ( том 2 л.д. 36-41);

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого КПК «Азово» перевел в адрес получателя Б. на её расчетный счет 

<

***> рубля 10 копеек;

-выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Б. является собственником квартиры по адресу: ФИО1, 

<

адрес> обременением в виде ипотеки в силу закона в пользу КПК «Азово» ( том 2 л.д. 42);

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ГУ УПФ РФ № по 

<

адрес> и ФИО2 перечислило КПК «Азово» денежные средства в размере 693 144 рубля 10 копеек за Б. как погашение задолженности по кредиту по договору № МСК 48/22 от ДД.ММ.ГГГГ. ( том 2 л.д. 197-200).

Осмотренное дело на Б. признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела ( том 2 л.д. 201).

В судебном заседании осмотрено дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки, заведенного на гражданку Б., изъятое у свидетеля Ц. и приобщенное к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. При осмотре установлено, что дело содержит документы, соответствующие документам, описанным при осмотре предметов от ДД.ММ.ГГГГ. Заявления Б. о назначении и начислении ей пособия в связи с рождением ребенка составлено в форме электронного документа.

В ходе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен CD-R, полученный по запросу из АО «Инвестторгбанка», содержащий информацию с выпиской из лицевого счета №, принадлежащему Б. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, о поступлении денежных средств в сумме 

<

***> рубля 10 копеек по договору потребительского целевого займа, перечисленных с расчетного счета КПК «Азово» на расчетный счет Б. (т. 2 л.д.206-210).

CD-R диск, содержащий информацию с выпиской по лицевому счету Б. признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 2 л.д.211).

Согласно протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ у зам.начальника отдела филиала Роскадастра по ФИО1 изъяты материалы регистрационного дела с кадастровым номером № по адресу: ФИО1, 

<

адрес> ( т. 2 л.д.148-149).

Изъятое дело было осмотрено, что отражено в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ ( том 2 л.д. 189-195). Данные документы содержат, в том числе, договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, который заключен между К., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (Продавец) и Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р., (Покупатель). Согласно данному договору Продавец продает Покупателю квартиру с кадастровым номером №, размером общей площадью 42 кв.м., расположенную на втором этаже, находящуюся по адресу: 

<

адрес>. Согласно п. 3 Договора отчуждаемая квартира продается по соглашению сторон за 

<

***> рубля 10 копеек. Согласно п. 4 Договора сумма в размере 

<

***> рубля 10 копеек за квартиру будет передана Продавцу в течении пяти календарных дней с момента Государственной регистрации настоящего договора, за счет средства займа, предоставляемого Покупателю, Кредитным потребительским кооперативом «Азово» на основании Договора потребительского целевого займа № от ДД.ММ.ГГГГ ( том 2 л.д. 126-127, 135).

Материалы регистрационного дела, подтверждающие возникшее право собственности Б. на вышеуказанную квартиру, признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела.

(т. 2 л.д.196).

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена квартира, расположенная по адресу: ФИО1, 

<

адрес> ( том 1 л.д. 99-104).

Согласно ответа на запрос из Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ФИО1, Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р., с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала в клиентские службы ОСФР по ФИО1 не обращалась. Данное заявление было подано ей в электронном виде через сайт ПФР ДД.ММ.ГГГГ. Вместе с тем, Б. обращалась в клиентскую службу (на правах отдела) в 

<

адрес> (адрес клиентской службы: ФИО1, 

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ с целью предоставления дополнительных документов к ранее поданному в электронном виде заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала (т. 1 л.д.115).

Согласно ответа на запрос из ОСФР по 

<

адрес> и ФИО2 следует, что на учете в филиалах отделения СФР состоят лица, имеющие право на дополнительные меры государственной поддержки, имеющих детей, среди которых имеются и сведения о выдаче Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р., сертификата на материнский ( семейный) капитал, выданный Главным управлением ПФР № по 

<

адрес> и ФИО2 на основании сведений ФГИС ЕГР ЗАГС, ДД.ММ.ГГГГ а также увеличение размера МСК от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.227-242).

Судом исследованы также документы, приобщенные к материалам уголовного дела по устному ходатайству свидетеля П.:

- Договор потребительского целевого займа № МСК/48/22 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между КПК «Азово», в лице директора П., с одной стороны и гражданкой Б. о предоставлении займа на сумму 

<

***> рубля 10 копеек (т. 2 л.д.121-124);

- выписка из федерального регистра лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки, о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Б. имеет права на дополнительные меры государственной поддержки, размер материнского капитала составляет 693 144 рубля 10 копеек (т. 2 л.д. 125);

- государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серия № №, согласно которому Б. имеет право на получение материнского (семейного) капитала в соответствии с Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» в размере 524 527 рублей 90 копеек (т. 2 л.д.125 оборот);

- договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, который заключен между К., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (Продавец) и Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р., (Покупатель) на покупку квартиры по адресу: ФИО1, 

<

адрес> (т. 2 л.д.126-127);

- расписка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., получила денежные средства в размере 

<

***> рубля 10 копеек за продаваемую ею квартиру от Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р (т. 2 л.д.127);

- выписка из ЕГРН, отражающая основные характеристики объекта недвижимости, а именно: квартира с кадастровым номером № по адресу: ФИО1, 

<

адрес>, площадью 42 кв.м., принадлежит на праве собственности Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р., на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, с ограничением в виде ипотеки в силу закона (в пользу КПК «Азово» (т. 2 л.д.128-129, том 3 л.д. 110-113, 115);

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с расчетного счета КПК «Азово» переведены на расчетный счет Б. №, оформленный в АО Инвестторгбанк, денежные средства в сумме 

<

***> рубля 10 копеек (т. 2 л.д.130).

Согласно уведомления филиала № отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> и ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ, принято решение об удовлетворении заявления Б. и направлении средств материнского семейного капитала на улучшение жилищных условий- на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья ( том 2 л.д. 56-57).

Согласно уведомления филиала № отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> и ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ, прекращено право Б. на дополнительные меры государственной поддержки в связи с распоряжением в полном объеме средствами материнского ( семейного) капитала ( том 2 л.д. 58).

Согласно ответа на запрос из ПАО «Сбербанк России» следует, что КПК «Азово» принадлежит расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета КПК «Азово» переведены на расчетный счет Б. №, оформленный в АО Инвестторгбанк, денежные средства в сумме 

<

***> рубля 10 копеек. Основанием перечисления указан договор потребительского целевого займа № от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет КПК «Азово» от Государственного учреждения – Отделения пенсионного Фонда Российской Федерации по 

<

адрес> и ФИО2 поступили денежные средства в сумме 693 144 рубля 10 копеек, основанием перечисления указано - погашение задолженности Б. по кредиту по договору № МСК/48/22 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д.2-18).

Сведения о рождении дочери- Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, внесены также в паспорт гражданина Российской Федерации на имя Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 3 л.д.81).

В Федеральной государственной системе Единый государственный реестр записей актов гражданского состояния имеются сведения о записи акта о рождении Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у матери Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № от ДД.ММ.ГГГГг. место государственной регистрации – Орган ЗАГС Москвы № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Измайлово, место хранения АГС – Сектор ЗАГС № Объединенного отдела ЗАГС Управления ЗАГС Москвы. Документ, подтверждающий факт рождения ребенка: заявление лица, присутствовавшего во время родов от ДД.ММ.ГГГГ Орган ЗАГС Москвы № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Измайлово, Б., выдано свидетельство серия XI-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ

(т. 3 л.д. 97, 99, 101-102, том 2 л.д. 6, 62-63).

Постановлением старшего следователя СО МО МВД РФ «Шуйский» от ДД.ММ.ГГГГ, из уголовного дела выделены материалы в отношении неустановленного лица в связи с наличием признаков преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ ( том 3 л.д. 23).

По преступлению № ( в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ).

Подсудимая Б. вину свою в совершении данного преступления признала полностью, согласилась с объемом предъявленного обвинения, от дачи показаний в суде отказалась, воспользовавшись правом. предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания Б., данные ею на предварительном следствие в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ ( том 3 л.д. 35-38), при дополнительном допросе подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ ( том 3 л.д. 40-44), обвиняемой ( том 3 л.д. 73-75), при проверке показаний на месте ( том 3 л.д. 56-60), содержание которых приведено в приговоре при описании доказательств по преступлению №.

Допрошенная в суде представитель потерпевшего- Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ФИО1 показала, что порядок назначения и выплаты пособий гражданам, имеющих детей регулируется федеральным законом № 81-ФЗ « О государственных пособиях граждан, имеющих детей», согласно которого граждане, имеющие детей могут лично путем обращения в клиентскую службу Отделения либо через портал государственных услуг в электронной форме подать заявление о назначение и выплате пособия в связи с рождением ребенка. Сведения о предоставлении гражданам указанных пособий и выплат в бумажном виде не формируются, а отражаются только в электронной форме государственной информационной системы. Заявитель при обращении должен указать только на данные о рождении ребенка, либо свидетельство о рождении, все остальные документы запрашиваются фондом путем электронного документооборота с другими организациями, в том числе и органами ЗАГС. Б. является одинокой матерью, поэтому ей необходимо было подтвердить только факт рождения ребенка. Клиентская служба на территории 

<

адрес> находится в структурном подразделении Пенсионного фонда. ДД.ММ.ГГГГ Б. лично обратилась в клиентскую службу ОПФР с заявлением о предоставлении пособия. Данное заявление было сформировано в виде электронного документа с приложением данных о банковском счете для производства выплаты, в котором расписалась Б. С ДД.ММ.ГГГГ ей было назначено ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения полутора лет по 7677 рублей 81 копейка, а также начислено единовременное пособие 20 472 рубля 71 копейка. Пособия выплачивались Б. с ДД.ММ.ГГГГ по декабрь ДД.ММ.ГГГГ год включительно, всего было ею получено 79 520 рублей 18 копеек. ДД.ММ.ГГГГ Б. через портал гос.услуг подала заявление в ОПФР на получение единого пособия при рождении ребенка и с ДД.ММ.ГГГГ года ей было начислено ежемесячное пособие в размере 13002 рубля, которое она получала до ДД.ММ.ГГГГ года. Затем данные выплаты были ОПФР приостановлены в связи с получением информации из 

<

адрес> о приостановлении пособий на детей, рожденных вне медицинского учреждения. ДД.ММ.ГГГГ Б. через портал гос.услуг снова подала в электронной форме заявление о предоставлении ей ежемесячного пособия при рождении ребенка, которое было удовлетворено и в течение ДД.ММ.ГГГГ года она получала пособие в размере 14 090 рублей. Затем выплата была ей приостановлена в связи с поступившими сведениями о возбуждении уголовного дела. Ущерб ОПФР от действий подсудимой составляет 221 362 рубля 95 копеек, которые она получила в виде пособий по фиктивным документам о рождении ребенка. Исковые требования она поддерживает в полном объеме, гражданский иск Б. до настоящего времени не возмещен.

В судебном заседании, с согласия сторон, оглашены показания М., данные в ходе предварительного расследования, согласно которым на основании п. 63 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» следует: выплатные дела, документы о выплате и доставке ежемесячного пособия, а так же дела об отказе в назначении ежемесячного пособия хранятся в электронной форме в соответствии с законодательством РФ в архивном деле. Сведения о предоставлении гражданам указанных выплат в бумажном виде не формируются, имеют электронный вид и отражаются в подсистеме установления выплат единой государственной информационной системы социального обеспечения (ПВУ ЕГИССО). 

ДД.ММ.ГГГГ Б. лично обратилась в клиентскую службу ОПФР по ФИО1 с заявлением о предоставлении пособия. Данное пособие было назначено ОПФР по ФИО1, в связи с предоставлением Б. полного перечня необходимых документов для принятия решения о начислении пособия. ДД.ММ.ГГГГ Б. было получено единовременное пособие при рождении ребенка в размере 20 472 рубля 77 копеек на расчетный счет ПАО «Сбербанк». ДД.ММ.ГГГГ Б. так же лично обратилась в клиентскую службу ОПФР по ФИО1 с заявлением о предоставлении пособия по уходу за ребенком до достижения возраста полутора лет. Данное пособие было назначено ОПФР по ФИО1. Таким образом, Б. было начислено пособие по уходу за ребенком до достижения возраста полутора лет в сумме 79 520 рублей 18 копеек. Данное пособие было начислено на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» Б. указанный ей в заявлении. Выплаты указанного пособия были произведены со счета ОПФР по ФИО1 следующим образом: - ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 7 677 рублей 81 копейка (считается начислением за ДД.ММ.ГГГГ года; - ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 25 775 рублей 51 копейки, которая состоит из выплаты в размере 2 742 рубля 08 копеек за десять дней ДД.ММ.ГГГГ года, в размере 7 677 рублей 81 копейки за ДД.ММ.ГГГГ года, в размере 7 677 рублей 81 копейки за ДД.ММ.ГГГГ года, в размере 7 677 рублей 81 копейки за ДД.ММ.ГГГГ года; - ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 7 677 рублей 81 копейка (за ДД.ММ.ГГГГ года); - ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 7 677 рублей 81 копейка (за ДД.ММ.ГГГГ года); - ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 7 677 рублей 81 копейка (за ДД.ММ.ГГГГ года); - ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 7 677 рублей 81 копейка (за ДД.ММ.ГГГГ года); - ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 7 677 рублей 81 копейка (за ДД.ММ.ГГГГ года); - ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 7 677 рублей 81 копейка (за декабрь 2022 года).

ДД.ММ.ГГГГ Б. путем обращения через личный кабинет в едином портале государственных услуг обратилась в ОСФР по ФИО1 с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. В 2023 году Б. было начислено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в сумме 65 010 рублей 00 копеек. Данное пособие было начислено на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» Б. указанный ею в заявлении. 

Выплаты указанного пособия были произведены со счета ОСФР по ФИО1 следующим образом: - ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 13 002 рубля 00 копеек (за ДД.ММ.ГГГГ года); - ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 13 002 рубля 00 копеек (за ДД.ММ.ГГГГ года); - ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 13 002 рубля 00 копеек (за ДД.ММ.ГГГГ года); - ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 13 002 рубля 00 копеек (за ДД.ММ.ГГГГ года); - ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме13 002 рубля 00 копеек (за ДД.ММ.ГГГГ года).

С данного момента выплата была приостановлена. ДД.ММ.ГГГГ Б. путем обращения через личный кабинет в едином портале государственных услуг обратилась в ОСФР по ФИО1 с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. Данное пособие было назначено ОСФР по ФИО1, в ДД.ММ.ГГГГ году Б. было начислено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в сумме 56 360 рублей 00 копеек. Данное пособие было начислено на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» Б. указанный ею в заявлении. Выплаты указанного пособия были произведены со счета ОПФР по ФИО1 следующим образом: - ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 14 090 рубля 00 копеек (за ДД.ММ.ГГГГ года); - ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 14 090 рубля 00 копеек (за ДД.ММ.ГГГГ года); - ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 14 090 рубля 00 копеек (за ДД.ММ.ГГГГ года); - ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 14 090 рубля 00 (за ДД.ММ.ГГГГ года). (т. 2 л.д. 172-176).

Согласно оглашенных, с согласия сторон, показаний С. установлено, что она работает в должности заместителя начальника управления ОСФР по ФИО1. За пособиями в связи с рождением ребенка можно обратиться лично либо через представителя посредством МФЦ, а также электронно через личный кабинет единого портала государственных услуг. Заявление рассматривается в течение 10 рабочих дней с даты его регистрации и выплачивается как с помощью почтовой связи либо путем перевода денежных средств на расчетный счет заявителя. Право на получение единовременного пособия, в связи с рождением ребенка имеет один из родителей. Право на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком имеют матери, отцы, опекуны, другие родственники, фактически осуществляющие уход за ребенком до 1,5 лет. В случае личного обращения в территориальный орган заявителем предоставляется документ удостоверяющий личность, а так же заявление о предоставлении пособия. В случае электронного оформления пособия заполняется только заявление в предусмотренной форме, в котором указаны персональные данные заявителя, а так же второго родителя и ребенка, а так же реквизиты расчетного счета. 

ДД.ММ.ГГГГ гражданка Б. лично обратилась в клиентскую службу ОПФР по ФИО1 с заявлениями о назначении указанных выше пособий, представив свой паспорт, свидетельство о рождении ребенка — Б. № №, свидетельство о регистрации по месту жительства на Б., а так же справку о рождении, которая была выдана МФЦ 

<

адрес> №. ДД.ММ.ГГГГ заявление было рассмотрено и принято решение о назначении единовременного пособия при рождении в размере 20472 рубля 77 копеек, а так же о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 677 рублей 81 копейка. Для начисления пособий Б. в ее заявлениях был указан расчетный счет ПАО «Сбербанк России» № для перечисления начисленных денежных средств. Так, ОПФР по ФИО1 через Управление Федерального Казначейства по ФИО1 направило денежные средства на выплаты дополнительных мер социальной поддержки с приложением реестра получателей, среди которых была Б. На расчетный счет Б. было зачислено ДД.ММ.ГГГГ в качестве единовременного пособия в связи с рождением ребенка в размере 20 472 рубля 77 копеек. Также в качестве ежемесячного пособия по уходу за ребенком: - ДД.ММ.ГГГГ в размере 25 775 рублей 51 копейка (данная выплата была произведена за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), так же в этот же день начислены денежные средства в размере 7 677 рублей 81 копейка; - ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 7 677 рублей 81 копейка (за ДД.ММ.ГГГГ года); - ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 7 677 рублей 81 копейка (за ДД.ММ.ГГГГ года); - ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 7 677 рублей 81 копейка (за ДД.ММ.ГГГГ года); - ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 7 677 рублей 81 копейка (за ДД.ММ.ГГГГ года); - ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 7 677 рублей 81 копейка (за ДД.ММ.ГГГГ года); - ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 7 677 рублей 81 копейка (за декабрь 2022 года). ДД.ММ.ГГГГ гражданка Б. с заявлением через единый портал государственных услуг обратилась в клиентскую службу ОПФР по ФИО1 с заявлениями о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. ДД.ММ.ГГГГ ОПФР по ФИО1 принято решение о назначении пособия на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 002 рубля 00 копеек ежемесячно. В связи с назначением данного пособия выплата пособия по уходу была прекращена. На расчетный счет Б. ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 13 002 рубля 00 копеек (за ДД.ММ.ГГГГ года); - ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 13 002 рубля 00 копеек (за ДД.ММ.ГГГГ года); - ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 13 002 рубля 00 копеек (за ДД.ММ.ГГГГ года); - ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 13 002 рубля 00 копеек (за ДД.ММ.ГГГГ года); - ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме13 002 рубля 00 копеек (за ДД.ММ.ГГГГ года). В связи с поступлением сведений из Центрального аппарата социального фонда Российской Федерации об обнаружении факта фиктивной регистрации акта записи о рождении Б. выплата пособия была приостановлена. 

ДД.ММ.ГГГГ гражданка Б. с заявлением через единый портал государственных услуг обратилась в клиентскую службу ОПФР по ФИО1 с заявлениями о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. В связи с тем, что запись о рождении Б. не была официально аннулирована, ДД.ММ.ГГГГ ОПФР по ФИО1 принято решение о назначении пособия на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 14 090 рублей 00 копеек ежемесячно. На расчетный счет Б. ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 14 090 рубля 00 копеек (за ДД.ММ.ГГГГ года); - ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 14 090 рубля 00 копеек (за апрель 2024 года); - ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 14 090 рубля 00 копеек (за ДД.ММ.ГГГГ года); - ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 14 090 рубля 00 (за ДД.ММ.ГГГГ года). В связи с поступлением сведений из МВД о незаконном получении выплат гражданкой Б. выплата пособия снова была приостановлена (т. 2 л.д. 181-185).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими виновность подсудимой, по данному преступлению являются:

- показания свидетеля Б. ( том 2 л.д. 113-114) содержание которых приведено в приговоре при описании преступления №;

-показания свидетеля Б., содержание которых приведено в приговоре при описании доказательств по преступлению №.

Согласно протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля С. изъят комплект документов, подтверждающих начисление пособий Б. (т. 2 л.д. 187-188).

В ходе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены документы, подтверждающие начисление пособий Б., среди которых имеются:

- Решение о назначении ( предоставлении) мер социальной поддержки, зарегистрированное ДД.ММ.ГГГГ за №, вынесенное Отделением Пенсионного фонда РФ по ФИО1, согласно которому на основании заявления Б. ей назначена выплата в сумме 20 472 рубля 77 копеек;

- заявление Б. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит назначить ей единовременное пособие при рождении ребенка;

- решение ОПФ РФ по ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Б. назначена ежемесячная выплата в сумме 7 677 рублей 81 копейка;

- заявление Б. от ДД.ММ.ГГГГ в ОПФ РФ по ФИО1, в котором она просит назначить ей ежемесячное пособие по уходу за ребенком, Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- решение ОПФ РФ по ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на основании заявления Б. ей назначена другая ежемесячная выплата в сумме 13 002 рубля 00 копеек;

- заявление Б. о перечислении на её расчетный счет в ПАО Сбербанк ежемесячное пособие в связи с рождением ребенка, Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- решение от ДД.ММ.ГГГГ о назначении Б. ежемесячной выплаты на ребенка в сумме 14 090 рублей;

- заявление Б. в ОПФ РФ по ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит назначить ей ежемесячное пособие в связи с рождением ребенка Б.:

- решение ОПФ РФ по ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении выплаты Б. ежемесячной выплаты на ребенка в сумме 14 090 рублей в связи с выявлением факта предоставления документов, содержащих недостоверную информацию ( том 2 л.д. 202-204).

Документы, изъятые у свидетеля С., признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела ( том 2 л.д. 205).

В судебном заседании произведен осмотр документов, подтверждающих начисление пособий Б., изъятых у свидетеля С. и приобщенных к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. Установлено, что данные документы соответствуют списку, отраженному в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно сведений, предоставленных отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ФИО1, Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р., на дочь Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р., производились выплаты, предусмотренные Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»: ДД.ММ.ГГГГ единовременная выплата при рождении ребенка в сумме 20 472 рубля 77 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячное пособие по уходу за ребенком, общая сумма перечислений за указанный период составила 79 520 рублей 18 копейку; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, общая сумма перечислений за указанный период составила 121 370 рублей 00 копеек. Единовременное пособие при рождении ребенка и ежемесячное пособие по уходу за ребенком были перечислены на расчетный счет №, открытый в Ивановском Отделении № ПАО Сбербанк, согласно заявлениям Б. Ежемесячная выплата в связи с рождением и воспитанием ребенка перечислена на расчетный счет №, открытый в Калужском Отделении № ПАО Сбербанк, так же согласно заявлениям Б. (т. 2 л.д.85-86).

По сведениям ОСФР по ФИО1, Б. установлены следующие выплаты на детей (на Б.) : пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 7 677 рублей 81 копейка. С ДД.ММ.ГГГГ выплата пособия прекращена. Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием детей: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 13 002 рубля 22 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 14 090 рублей 00 копеек. С ДД.ММ.ГГГГ выплата пособия прекращена. В ДД.ММ.ГГГГ года Б. произведена выплата единовременного пособия при рождении ребенка в размере 20 472 рубля 77 копеек. Выплата пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет и единовременная выплата пособия при рождении ребенка осуществлялись на счет, открытый в Ивановском Отделении № ПАО Сбербанк г. И.. Выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей осуществлялась на счет, открытый в Калужском отделении № ПАО Сбербанк 

<

адрес> (т. 3 л.д.165).

Согласно сведений, предоставленных ПАО «Сбербанк России», на расчетный счет №, принадлежащий Б. были перечислены следующие денежные средства, в качестве выплаты пособий: ДД.ММ.ГГГГ в размере 25 775 рублей 51 копейка (данная выплата была произведена за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), так же в этот же день начислены денежные средства в размере 7 677 рублей 81 копейка; ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 7 677 рублей 81 копейка (за ДД.ММ.ГГГГ года); ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 7 677 рублей 81 копейка (за ДД.ММ.ГГГГ года); ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 7 677 рублей 81 копейка (за ДД.ММ.ГГГГ года); ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 7 677 рублей 81 копейка (за ДД.ММ.ГГГГ года); ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 7 677 рублей 81 копейка (за ДД.ММ.ГГГГ года); ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 7 677 рублей 81 копейка (за ДД.ММ.ГГГГ года) (т. 3 л.д.149-152).

Согласно сведений из ПАО «Сбербанк России», на расчетный счет №, принадлежащий Б. были перечислены следующие денежные средства, в качестве выплаты пособий: ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 13 002 рубля 00 копеек (за ДД.ММ.ГГГГ года); ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 13 002 рубля 00 копеек (за ДД.ММ.ГГГГ года); ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 13 002 рубля 00 копеек (за ДД.ММ.ГГГГ года); ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 13 002 рубля 00 копеек (за ДД.ММ.ГГГГ года); ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме13 002 рубля 00 копеек (за ДД.ММ.ГГГГ года), ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 14 090 рубля 00 копеек (за ДД.ММ.ГГГГ года); ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 14 090 рубля 00 копеек (за ДД.ММ.ГГГГ года); ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 14 090 рубля 00 копеек (ДД.ММ.ГГГГ года); ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата в сумме 14 090 рубля 00 (за ДД.ММ.ГГГГ года). (т. 3 л.д. 154-155).

Проанализировав и оценив в соответствии со ст. 88 УПК РФ в совокупности собранные по делу, исследованные в судебном заседании и изложенные выше доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина Б. в совершении инкриминируемых преступлений установлена и доказана.

Виновность Б. в совершении преступления, совершенного в период с 1 марта по ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается:

- показаниями представителя потерпевшего- Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> и ФИО2, Ц., об обстоятельствах выдачи Б. сертификата на материнский ( семейный ) капитал в беззаявительном порядке, основанием для которого явились недостоверные сведения из Федеральной государственной информационной системы « Единый государственный реестр записей актов гражданского состояния», поступившие в ГУ Пенсионного фонда РФ № по 

<

адрес> и ФИО2 на основании недостоверных и ложных сведений предоставленных при регистрации акта о рождении ребенка Б.. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сведения о рождении Б. поступили из ФГИС «ЕГР ЗАГС» в филиал № отделения СФР по 

<

адрес> и ФИО2.

Данные порядок соответствует действующему законодательству- пункту 6 Приказа Минтруда и соц.защиты РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ « Правила подачи заявления о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и выдачи государственного сертификата на материнский ( семейный) капитал», согласно которого в беззаявительном порядке сертификат оформляется на основании сведений о рождении (усыновлении) ребенка, полученных территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по месту регистрации акта о рождении (усыновлении) из федеральной государственной информационной системы "Единый государственный реестр записей актов гражданского состояния" (далее - ФГИС "ЕГР ЗАГС"), в случае обеспечения получения территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации необходимой информации для осуществления оформления сертификата.

Кроме того, виновность подсудимой подтверждается показаниями представителя потерпевшего Ц. об обстоятельствах принятия филиалом № отделения СФР по 

<

адрес> и ФИО2 решения № об увеличении размера материнского ( семейного) капитала до 693 144 рублей 10 копеек, в связи с заявлением Б. о наличие у неё ранее рожденного ребенка, Б.; об обстоятельствах перечисления средств материнского ( семейного) капитала на расчетный счет Б. в счет погашения основного долга и уплату процентов по займу, заключенному подсудимой с кредитным потребительским кооперативом « Азово» на приобретение ею жилья;

- показаниями свидетеля С.. об обстоятельствах обращения подсудимой о пересмотре размера материнского (семейного) капитала, о подаче Б. заявления ДД.ММ.ГГГГ о распоряжении средствами материнского капитала на погашение кредита и уплату процентов в связи с приобретением жилого помещения;

- показаниями свидетеля Б. об обстоятельствах регистрации в ЕГР ЗАГС сведений о внесении записи о рождении № на имя Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Основанием для подтверждения факта рождения ребенка указано свидетельство лица, присутствующего при родах вне лечебного учреждения- Б.. Матерью ребенка указана Б., к заявлению приложена копия паспорта подсудимой;

- показаниями свидетеля Б. об обстоятельствах обращения им в органы ЗАГС с заявлением о рождении ребенка на имя подсудимой, пояснившего, что он никогда не присутствовал лично при родах вне лечебных учреждений лиц, которые обращались к нему с просьбами подтвердить факт рождения ребенка, получая за свои услуги вознаграждение, при этом лично с данными гражданами он не общался. Получал заявление и паспорт данных лиц по почте;

- показаниями свидетеля П. об обстоятельствах заключения потребительского целевого договора займа между КПК «Азово» и Б. с использованием средств материнского ( семейного) капитала на цели приобретения ею жилого помещения по адресу: ФИО1, 

<

адрес>; о перечислении на счет кооператива ДД.ММ.ГГГГ со счета Пенсионного фонда денежных средств в сумме 693 144 рубля 10 копеек;

-показаниями свидетелей К., К. об обстоятельствах продажи квартиры по вышеуказанному адресу покупателю по имени О.;

-собственными показаниями подсудимой Б. на предварительном следствие в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенных в судебном заседании и подтвержденных ею в суде, в том числе и при проверке показаний на месте об обстоятельствах договоренности с неизвестным ей мужчиной по имени Артур, предложившей ей оформить на неё сертификат на материнский капитал путем предоставления недостоверных сведений о рождении ею ребенка путем предоставления в Пенсионный фонд фиктивного свидетельства о рождении ребенка, которое мужчина пообещал ей сделать в обмен за плату его услуг в размере 40 000 рублей; об обстоятельствах получения ею от данного мужчины свидетельства с недостоверными сведениями о рождении ею ребенка, Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; об её обращении на сайте госуслуг с заявлением об увеличении размера материнского капитала в связи с наличием ранее рожденного ребенка; об обстоятельствах заключения кредитного договора для приобретения квартиры и обращения в Пенсионный фонд с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала; о перечислении денежных средств в размере 693 144 рубля 10 копеек на её банковский счет.

Показания подсудимой Б. последовательны, не противоречивы и согласуются с показаниями выше указанных лиц. Суд доверяет данным показаниям.

Показания всех указанных свидетелей согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, являются конкретными, полными, подробными и не содержат в себе существенных противоречий. Оснований сомневаться в достоверности показаний данных лиц у суда не имеется, поскольку данные показания объективно подтверждаются и исследованными в суде материалами дела, в том числе:

- протоколами выемки и осмотра изъятого у Б. свидетельства о рождении Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором содержатся недостоверные сведения о рождении у Б. ребенка;

- протоколом выемки у представителя потерпевшего Ц. дела лица, имеющего право на дополнительные меры поддержки, заведенного на имя Б.; его осмотра, в котором имеются решения о выдаче государственного сертификата на материнский ( семейный) капитал на имя Б., решение о пересмотре размера материнского ( семейного) капитала до суммы 693 144 рубля 10 копеек; заявления Б. в виде электронного документа об увеличении размера материнского капитала, о распоряжении средствами материнского капитала, договор потребительского целевого займа между подсудимой и КПК «Азово», платежных поручений о перечислении денежных средств в размере 693 144 рубля 10 копеек за Б. со счета Пенсионного фонда на расчетный счет КПК «Азово»;

- выписками из лицевого счета Б. о поступлении денежных средств по договору потребительского займа, перечисленных с расчетного счета СПК «Азово»;

- протоколом выемки материалов регистрационного дела и протоколом его осмотра, в котором содержатся документы. подтверждающие приобретение Б. в собственность квартиры по адресу 

<

адрес> использованием заемных средств КПК «Азово».

Все исследованные судом доказательства, подтверждающие виновность Б. получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, не содержат противоречий, ставящих их под сомнение. Соблюдение порядка изъятия предметов и документов, признанных в последствие вещественными доказательствами по делу, подтверждаются исследованными в судебном заседании протоколами следственных и процессуальных действий, а также их осмотром непосредственно в судебном заседании. Отсутствие в заявлениях Б., адресованных Пенсионному Фонду, её личных подписей не ставят под сомнение факт её личных обращений через электронные терминалы, установленные в офисах Пенсионного фонда, а также через портал государственных услуг. Сам факт личных обращений в отделения Пенсионного фонда ( либо через сайт гос.услуг) с указанными заявлениями Б. в суде не оспаривается. В связи с изложенным, суд признает данные доказательства допустимыми, относимыми и достоверными, а в целом- достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Материнский (семейный) капитал (далее МСК) – средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных настоящим Федеральным законом.

Государственный сертификат на материнский (семейный) капитал –именной документ, подтверждающий право на дополнительные меры государственной поддержки (далее сертификат).

Частью 1 статьи 3 Федерального закона № 226-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ определено, что право на дополнительные меры государственной поддержки возникает при рождении (усыновлении) ребенка (детей), имеющего гражданство Российской Федерации, у следующих граждан Российской Федерации, не зависимо от их места жительства: у женщин, родивших (усыновивших) второго ребенка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, и у женщин, родивших (усыновивших) первого ребенка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно части 8 статьи 5 Федерального Закона ( № 226-ФЗ) лица, подавшие заявление о выдаче сертификата, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, содержащихся в представляемых ими документах.

Частью 1 статьи 7 Федерального закона установлено, что распоряжение средствами (частью средств) МСК осуществляется лицами, указанными в частях 1 и 3 статьи 3 Федерального закона, получившими сертификат, путем подачи в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации непосредственно, либо через многофункциональный центр заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала (далее - заявление о распоряжении), в котором указывается направление использования материнского (семейного) капитала в соответствии с Федеральным законом.

В соответствии с частью 3 статьи 7 Федерального закона лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами МСК в полном объеме, либо по частям для улучшения жилищных условий. 

Согласно части 6 статьи 7 Федерального закона предусмотрено, что заявление о распоряжении может быть подано в любое время по истечении трех лет со дня рождения (усыновления) ребенка, в связи с рождением, усыновлением которого возникло право на дополнительные меры государственной поддержки, за исключением случаев, предусмотренных частью 6.1 настоящей статьи. 

Таким образом, судом установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б. совместно с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении ребенка, Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, незаконно получила и распорядилась, тем самым похитила средства материнского ( семейного) капитала, то есть средства федерального бюджета в размере 693 144 рубля 10 копеек, который в соответствии с примечанием 4 к статье 158 УК РФ является крупным размером.

Государственный обвинитель М. уточнил предъявленное обвинение, указав на наличие описки в обвинении по преступлению ч.3 ст.159.2 УК РФ в дате периода времени, в течение которого Б. передала в соответствие с достигнутой ранее договоренности неустановленному лицу 40 000 рублей, указав период « с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ» вместо ошибочно указанного периода « с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ», а также указав на описку, что данные денежные средства были переданы неустановленному лицу, а не лицам.

Суд соглашается с внесенными уточнениями и вносит в предъявленное обвинение соответствующие изменения.

Суд квалифицирует действия подсудимой Б. по данному преступлению по ч.3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При квалификации действий подсудимой по данному преступлению суд принимает во внимание, что Б. осознавала характер своих действий и желала действовать именно таким образом, она умышленно, с целью получения государственного сертификата на материнский ( семейный ) капитал и дальнейшего его использования на приобретение жилья, то есть хищения денежных средств федерального бюджета, предварительно договорилась с неустановленным следствием лицом о совершении данного преступления, который в соответствии с достигнутой договоренностью и обговоренной заранее своей ролью оформил и предоставил ей свидетельство о рождении ребенка с недостоверными и заведомо ложными сведениями о его рождении подсудимой, после чего данные сведения явились основанием для оформления и регистрации в государственном реестре в виде электронного документа сертификата на получение материнского ( семейного) капитала, после чего Б., действуя по предварительному сговору группой лиц, обговорив заранее с неустановленным следствием соучастником цель хищения ( а именно получение из федерального бюджета денежных средств материнского ( семейного )капитала), заведомо зная о ложности сведений о рождении ребенка, предоставила в орган, уполномоченный принимать решение о получении средств материнского ( семейного) капитала, отделение Пенсионного фонда РФ заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении у неё второго ребенка и увеличении размера средств материнского (семейного) капитала, а также заявления о распоряжении средствами материнского ( семейного) капитала на улучшение жилищных условий.

В дальнейшем, во исполнение своего умысла, зная, что средства материнского ( семейного) капитала являются целевыми и могут быть использованы только на цели, предусмотренные Федеральным законом, заключила договор купли-продажи квартиры и договор потребительского займа, на погашение которого были перечислены средства материнского капитала, полученные из федерального бюджета.

В соответствие с законом для целей ст. 159.2 УК РФ к социальным выплатам относятся и средства материнского ( семейного) капитала.

Виновность Б. в совершении преступления, совершенного в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего- Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ФИО1 об обстоятельствах личного обращения ДД.ММ.ГГГГ Б. в клиентскую службу с заявлением о предоставлении ей пособий в связи с рождением ребенка; о назначении ей ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения полутора лет по 7677 рублей 81 копейка ежемесячно, о начислении и выплате единовременного пособия в размере 20 472 рубля 71 копейка., об увеличении размера пособия с января 2023 года в размере 13002 рубля, о получении ею пособия в течение марта, апреля, мая, июня 2024 года по 14090 рублей. Всего подсудимой было выплачено пособий 221 362 рубля 95 копеек;

- показаниями свидетелей Б. об обстоятельствах регистрации факта рождения ребенка Б., матерью которой указана подсудимая; о порядке внесения сведений о рождении в ЕГР ЗАГС.

- показаниями свидетеля Б. об обстоятельствах получения им свидетельств о рождении детей в органах ЗАГС в связи с удостоверением им лично факта их рождения у лиц, обратившихся к нему с данными просьбами;

- показаниями свидетеля С. об обстоятельствах обращения подсудимой с заявлениями о предоставлении ей социальных пособий в связи с рождением ребенка Б., о порядке и сроках, а также суммах начисленных Б. пособий.

- собственных показаниях подсудимой на предварительном следствие в качестве подозреваемой и обвиняемой, подтвержденных ею в суде о порядке обращения в клиентскую службу отделения Пенсионного фонда по ФИО1 с заявлением о начислении ей пособий по уходу за ребенком с предоставлением заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении ребенка, Б.

Показания всех указанных лиц согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, являются конкретными, полными, подробными и не содержат в себе существенных противоречий. Оснований сомневаться в достоверности показаний данных лиц у суда не имеется, поскольку эти показания в полном объеме объективно подтверждаются и материалами уголовного дела, в том числе: протоколом выемки и осмотра документов, изъятых у заместителя начальника управления ОСФР по ФИО1, подтверждающих начисление пособий Б.;

- сведениями отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ФИО1 о произведенных подсудимой выплатах пособий в связи с рождением ребенка и по уходу до полуторалетнего возраста;

- сведениями по движению денежных средств на расчетных счетах подсудимой, о датах, суммах поступающих выплат.

Все исследованные судом доказательства, подтверждающие виновность Б. получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, не содержат противоречий, ставящих их под сомнение. Соблюдение порядка изъятия предметов и документов, признанных в последствие вещественными доказательствами по делу, подтверждаются исследованными в судебном заседании протоколами следственных и процессуальных действий, а также их осмотром непосредственно в судебном заседании. В связи с изложенным, суд признает данные доказательства допустимыми, относимыми и достоверными, а в целом- достаточными для разрешения данного уголовного дела.

В соответствии со ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее - ФЗ-81) устанавливаются следующие виды государственных пособий: ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка; единовременное пособие при рождении ребенка; ежемесячное пособие по уходу за ребенком.

Согласно ст. 9 ФЗ-81 право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации. Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляются: одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации. Право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с частью шестой настоящей статьи, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением указанного пособия. 

На основании статьи 9.1 № 81-ФЗ ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, выплачивается начиная с месяца рождения ребенка, если обращение о назначении указанного пособия последовало в срок не позднее шести месяцев со дня рождения ребенка, назначается на двенадцать месяцев, но на срок не более чем до достижения ребенком возраста 17 лет.

В соответствии со ст. 11 № 81-ФЗ право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей, либо лицо, его заменяющее.

Согласно статьи 13 № 81-ФЗ право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют матери либо отцы, другие родственники, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком, подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком, либо вышедшие на работу из этого отпуска ранее достижения ребенком возраста полутора лет в соответствии с частью второй настоящей статьи. 

На основании статьи 14 № 81-ФЗ лицам, указанным в абзацах втором - пятом части первой статьи 13 настоящего Федерального закона, за исключением матерей, уволенных в период отпуска по беременности и родам, ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается со дня предоставления отпуска по уходу за ребенком до достижения ребенком возраста полутора лет.

Приказом Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ N 668н «Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей» (Далее - Приказ Минтруда России) утвержден порядок, устанавливающий правила назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей, в том числе единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Российской Федерации. 

В соответствии со статьями 5-6 вышеуказанного Порядка лица, имеющие право на получение пособий, в целях получения пособий обращаются в организации, назначающие указанные пособия, с заявлением и документами (сведениями), предусмотренными настоящим Порядком, лично либо могут их направить в организации, назначающие пособия, в форме электронных документов. 

Согласно статьи 9.1 вышеуказанного Порядка назначение пособий территориальными органами Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации осуществляется на основании заявления и документов (сведений), предусмотренных приложениями № к настоящему Порядку. Территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации пособия назначаются не позднее 10 рабочих дней с даты приема (регистрации) заявления. Выплата пособий осуществляется территориальными органами Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации через указанные получателями пособий кредитные организации не позднее 5 рабочих дней после дня назначения пособия, исходя из размеров пособий, назначенных в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». Последующие выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком осуществляются территориальными органами Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации с 1 по 25 число месяца, следующего за месяцем, за который выплачивается пособие.

В соответствии с пунктом 19 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» заявление о назначении ежемесячного пособия подаются в орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, по месту жительства (пребывания) или по месту фактического проживания, в том числе в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)".

Таким образом, судом установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б., путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении ребенка Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р., не имея законных оснований, получила и распорядилась, тем самым похитила путем обмана, денежные средства в виде пособий, относящихся к дополнительным мерам государственной поддержки семей, имеющих детей, а именно: ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком, то есть средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации (с ДД.ММ.ГГГГ переименовано в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации) на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей", в общей сумме 221 362 рубля 95 копеек, причинив бюджету Российской Федерации в лице распорядителя денежных средств — Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по ФИО1 (с ДД.ММ.ГГГГ переименовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ФИО1) материальный ущерб в сумме 221 362 рубля 95 копеек. 

Суд квалифицирует действия Б. по данному преступлению по ч.1 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений.

При квалификации действий подсудимой по данному преступлению суд принимает во внимание, что Б. осознавала характер своих действий и желала действовать именно таким образом, она умышленно, с целью получения пособий и иных социальных выплат, то есть их хищения, предоставила заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении ею ребенка, что явилось основанием в силу вышеуказанного законодательства для начисления ей выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, то есть похитила средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей"

При решении вопроса о назначении наказания подсудимой суд в соответствие со ст.60-61, 62 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

Б. совершено два преступления, отнесенные законом: к категории тяжкого ( ч.3 ст.159.2 УК РФ) и небольшой тяжести ( ч.1 ст.159.2 УК РФ).

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления по ч.3 ст.159.2 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства его совершения, а именно использование свидетельства о рождении ребенка, Б., с заведомо ложными сведениями, суд не усматривает оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает следующие данные о личности подсудимой: её возраст, род занятий, семейное положение, состояние здоровья, характеристики.

Б. 50 лет, в браке не состоит, несовершеннолетних детей и иных иждивенцев не имеет, официального трудоустройства не имеет, зарегистрирована как самозанятая, не судима, на специальных учетах у врача нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекалась ( том 3 л.д. 80-82, 84-88. 89, 90, 92, 95, 97, 101-102).

Согласно справки-характеристики участкового инспектора полиции, Б. проживает с матерью. Со слов соседей характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекалась, на учетах в МО МВД РФ «Шуйский» не значится ( том 3 л.д. 117).

Согласно показаниям свидетеля Б., являющейся матерью подсудимой, она характеризует подсудимую положительно, алкогольными напитками она не злоупотребляет, наркотические вещества не употребляет, курит. Дочь трудолюбивая, всегда ищет возможность заработать, имеет совершеннолетнюю дочь ( том 2 л.д. 141-144).

В суде подсудимая показала, что проживает с матерью, которая имеет хронические заболевания, состояние здоровья матери плохое, ей требуется постоянный уход и помощь со стороны подсудимой, иных близких родственников, которые могли бы помочь, у них нет. Она заботится о матери, работает без официального трудоустройства по уборке магазинов, помогает матери в быту. Сама она имеет заболевание ног, в больницу не обращалась, инвалидности не имеет. Проживают они на съемном жилье, собственного жилого помещения у них нет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по обоим преступлениям на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает:

- активное способствование в расследовании преступлений путем дачи стабильных и изобличающих себя показаний на предварительном следствие, в том числе участие в проверке показаний на месте, добровольную выдачу документов, имеющих доказательственное значение по уголовному делу, в том числе свидетельство о рождении Б., объяснения в ходе выемки о фиктивности сведений, содержащихся в данном свидетельстве о рождении, указание на предварительную договоренность с соучастником преступления и его ролью.

На основании части 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельствами подсудимой по обоим преступлениям: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние её здоровья ( наличие заболеваний, о которых указала подсудимая в суде), оказание ею помощи в быту и материальной помощи матери, имеющий пожилой возраст, состояние здоровья матери, являющейся членом её семьи, принесение извинений потерпевшим в суде.

Отягчающих наказание обстоятельств Б. по обоим преступлениям судом не установлено.

Учитывая характер и тяжесть содеянного, данные о личности подсудимой, изложенные в приговоре, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению, что для обеспечения целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, справедливым для подсудимой по преступлению ч.3 ст.159.2 УК РФ будет наказание в виде лишения свободы без изоляции от общества, в условиях применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Срок наказания подсудимой по данному преступлению суд определяет с учетом положений части 1 ст.62 УК РФ и совокупности смягчающих наказание обстоятельств.

По преступлению ч.1 ст. 159.2 УК РФ суд полагает необходимым назначить наказание в виде штрафа, размер которого определяет с учетом имущественного положения подсудимой и её семьи, по правилам ч.2 ст.46 УК РФ и санкции ч.1 ст.159.2 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности в соответствие со ст. 64 УК РФ по обоим преступлениям не имеется. Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ к подсудимой по обоим преступлениям не имеется.

В силу положений части 5 ст. 73 УК РФ на условно осужденную Б. надлежит возложить определенные обязанности : не менять постоянное место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные данным органом.

Дополнительное наказание Б. в виде штрафа и ограничения свободы по ч.3 ст.159.2 УК РФ, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает нецелесообразным.

Окончательное наказание подсудимой определить по совокупности преступлений с учетом правил ч.3 ст. 69 УК РФ путем полного сложения наказаний. 

Согласно разъяснений п.7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № « О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в случае назначения штрафа в качестве основного наказания за одно из преступлений при определении окончательного наказания по совокупности преступлений или приговоров в резолютивной части приговора должно быть указано на применение ст.69 или ст.70 УК РФ, а также на самостоятельное исполнение штрафа.

Испытательный срок Б. исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу Б. оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Представителем потерпевшего, Отделения фонда пенсионного и социального страхования по 

<

адрес> и ФИО2, заявлен гражданский иск о взыскании с Б. имущественного вреда, причиненного преступлением в размере 693 144 рубля 10 копеек ( том 2 л.д.105-106). Иск обоснован тем, что в результате преступных действий подсудимой, на основании фиктивных документов, предоставленных Б., было принято решение о начислении и распоряжении денежными средствами по сертификату материнского ( семейного) капитала в размере 693 144 рубля 10 копеек. Подсудимая Б. исковые требования в указанном размере признала полностью.

На основании ст.1064 ГК РФ, суд полагает исковые требования Отделения фонда пенсионного и социального страхования по 

<

адрес> и ФИО2. о взыскании материального ущерба обоснованными и подлежащими удовлетворению в пределах заявленного иска в размере 693 144 рубля 10 копеек.

Представителем потерпевшего, Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по ФИО1, заявлен гражданский иск о взыскании с Б. имущественного вреда, причиненного преступлением в размере 221 362 рубля 95 копеек ( том 2 л.д.177-178). В суде представитель М. иск поддержала, мотивировав сумму ущерба размером выплаченных Б. пособий по предоставленным фиктивным документам.

Подсудимая Б. исковые требования в указанном размере признала полностью.

На основании ст.1064 ГК РФ, суд полагает исковые требования Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по ФИО1 о взыскании материального ущерба обоснованными и подлежащими удовлетворению в пределах заявленного иска в размере 221 362 рубля 95 копеек.

Постановлением Шуйского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на принадлежащее подсудимой имущество: квартиры по адресу: ФИО1, 

<

адрес> виде запрета распоряжаться, а также передавать данное имущество третьим лицам ( том 2 л.д. 234). 

Суд полагает необходимым сохранить арест на квартиру по адресу: ФИО1, 

<

адрес> до исполнения приговора в части гражданского иска. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Б. признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2, ч.1 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.159.2 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 ( два) года ; 

- по ч.1 ст.159.2 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 ( пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения назначенных наказаний определить окончательное наказание Б. в виде лишения свободы на срок 2 ( два) года со штрафом в размере 50 000 ( пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное Б. наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ей испытательный срок в 2 (два) года, в течение которого она должна доказать свое исправление.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ назначить условно осужденной Б. обязанности: не менять постоянное место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные данным органом.

Испытательный срок Б. исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу.

Наказание Б. в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу Б. оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК по ФИО1 (УМВД России по ФИО1) № 

№

Плательщик: Б.

УИН №.

Квитанцию об оплате штрафа представить в Шуйский городской суд ФИО1 по адресу: ФИО1, г.

<

адрес>Комсомольская 

<

адрес>.

Гражданский иск потерпевшего- Отделения фонда пенсионного и социального страхования по 

<

адрес> и ФИО2 - удовлетворить.

Взыскать с Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования по 

<

адрес> и ФИО2 материальный ущерб в сумме 693 144 (шестьсот девяноста три тысячи сто сорок четыре ) рубля 10 копеек.

Гражданский иск потерпевшего- Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ФИО1 - удовлетворить.

Взыскать с Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ФИО1 материальный ущерб в сумме 221 362 ( двести двадцать одна тысяча триста шестьдесят два) рубля 95 копеек.

Сохранить арест на квартиру по адресу: ФИО1, 

<

адрес> до исполнения приговора в части гражданского иска. 

Вещественные доказательства: - СD-R диск, полученный из АО «ИНВЕСТТОРГБАНК», хранить при уголовном деле ;

- комплект документов, подтверждающих начисление пособий Б., хранить при уголовном деле ;

- дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки (заведенного на гражданку Б.)- хранить при уголовном деле (т. 2 л.д. 201);

- свидетельство о рождении Б., свидетельство № о регистрации по месту жительства Б., уведомление о регистрации в системе индивидуального учета Б.,- хранить при уголовном деле ;

- материалы регистрационного дела кадастровый № по адресу: ФИО1, 

<

адрес>- хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Шуйский городской суд, а осужденным, содержащимся под стражей- в тот же срок со дня вручения копии приговора.

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 15 суток со дня вручения копии приговора- в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы,- в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Шуйский городской суд ФИО1 течение шести месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции,- путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Судья Стерхова Л.И.